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PERŽVALGA-
— „Varpas” 11 Nr. prane 

ša, jog Lietuvoje žandarai iš- 
rftislyio naujį būdų trėmimo 
tautško ir darbininkiško ju 
dėjimams. Tam mieriui Vii 
niaus, Kauno ir kitų Lietuvos 
miestų prokuratūros nori susi 
vienyti persekiojimuose lietu
vių su tomsioms Kygos, Mitr
iau jos ir Liepoj aus. Tokiu bu
do cirkuliuojant sąrašams nu
žiūrėtų ypatų, prokuratoros 
galės lengviau kontroliuoti ju
dėjimo srovę ir persi kilnoji
mus ypatų iš vienos provinci
jos į kitų.

— „U-kas'” 11 N r. rtšo iš 
Panevėžio (Kauno gub.), jog 
praeitam rudenyj, mokiniai 
vietinės realinės mokslainės 
pareikalavo nuo savo kunigo- 
kapeliono, idant tas skaitytų 
jiems, per mokinių mišias, lie
tuviškas evangelijas, ažuot nuo 
seno skaitomų lenkiškai. — 
Reikia žinot, jog tenaitinė rea 
linė mokslainė visai buvo pa
smerkta į lenkiškų dvasę. Vir
šui minėtas, mokinių pareika
lavimas, parodo, jog ir tam
siausi Lietuvos kampeliai pra
deda apsišviesti, patriotizmo 
šviesa.

— Lenkiški laikraščiai, pra
neša iš Lietuvos(l,insko gub.) 
jog tę tapo užmuštas valdžios 
šnipas, tūlas Ferkel, pasivadi 
nęs save Amatskiu. Pagal jo 
nurodymų, tapė artštavota 24 
darbininkai, už kuriuos drau 
gai atkeršydami, paikiaus, ir 
patį šnipų nugalavo.

— P. Eidymtas per „Zgodą” 
praneša, jog „Zvviųzko” dele 
gatai, ant susivažiavimo New 
Yorke sudėję d-stei „Aušros” 
#5,20. Užmanymų paaukauti 
padavęs p. Eidymtas (Ir vis 
tas pats Eidymtas!) Čion jis 
pragydęs ant lenkų garbės pa 
gyrimo himnų, — duoda lietu
viams trumpų pamokslėlį,idant 
tie neabejotų apie lenkų malo
nių širdį „dla biednych litwi- 
n6w”. Girdi, — žiūrėkit kaip 
lėtokai yra mandagus: jokio

separatizmo lietuviams nepa
rodo, bet dar gelbsti juos. — 
Čion'“ jau reikėtų priminti p. 
Eidymtui, kad jis pavelytų ne 
tiek apie lenkų separatizmų, 
kiek apie jo paties, lietuviams 
ištikimumų, paabejoti.

— Troop, Pa., Lietuvos Sū
nų D-stė atsišaukia, pritarda
ma užmanymui Dr. L. S. Pitts- 
burg, Pa. (tur but Alleghany, 
Pa.? Red.), kad susivienyti vi
soms to vardo d-stėms. Dėl 
ausim Šimų paduoda šį antrašų: 
William Stulpin, Troop, Pa., 
„Lithuanian Suns Society”.

— „Kraj’aus” 31 num. 1903 
m. patilpo p. Amerikiečio iš 
Plymouth,Pa. korespondencija 
apie Amerikos lietuvių darbus 
idant apie tai dažinotų ir I/e 
tuvos inteligencija. Ant tos ko 
respondencijos atsiliepė p. A. 
K(unigas) iš Scranton, Pa. 41 
num. „Kraj’aus” patvirtinda
mas p. Amerikiečio nurody
mus, kad S. L. A. sąnariuose 
toli didesnis už S.L.R.K.A. ir 
kad ant susitaikymo nepristo
jo su S.L.A., teip gi, kad keli 
kunigai, turinti didesnes para
pijas, tapo bankieriais, bet > už- 
tai daugelis liet, kunigų vos 
išminta, ir Amerika nėra dėl 
kunigų Palestina, nes net 6 
parapijos be kunigų.

P. A. K(unigas) rašydamas 
apie persiskyrimų Susivienyji- 
ino kaip papratęs'storai pame
lavo, nes visų kaltę suvertė ant 
kun. J. Žilinsko, kuris prezi
dentaudamas 1897 m. savo va
le be seimo daleidimo išmetė 
iš konstitucijos užvardžio žodį 
„katalikų” („samowolnie i bez 
zezvvolenia sejmu wyrzucil z 
nazwy siowo „kataliku11) ir 
dėlto įvyko persiskyrimas.Kad 
tas dalykas yra begėdiška me
lagystė, visi pripažįs ir galima 
atrast seimo protokoluose kaip 
ir laikraščiuose, kad 1896 ar 
1897 m. seimas nųįarė išmest 
iš konstitucijos žodį katalikų 
ir palikt grynų vardų pagal 
charterį. Konstitucijos patai
symui 1897 m. buvo išrinkta 
komisija, J. Kazakevičius, ve

lionis P. Staskevičius ir kun. ’ dorių, užsimanė 
A. Kaupas, kuriam tada nė
nesisapnavo, jog jis savo dar
bų paniekins ir sulaužys kons
titucijų pastojęs Susi v. prezi
dentu. Kaltas yra vien kun. 
Kaupas už persiskyrimų Snsiv 
ir jis būdamas po Miluko su 
gesti ja vos nesupjudė delega 
tus ant 16 seimo. Vienok kal
tina kun. Žilinskų, nors pats 
taisė konstitucijų ir suardė Su- 
sivienyjimą.

Teip gi vėl riebiai pamela
vo apie „Sandarų Lietuvių 
Rymo Katalikų”, kuri nenu 
puolė, bet auga ir plėtojasi 
pasekmingai (,„isnieje dotych- 
czas i rozvvija się pomyšlnie”), 
nors apie tų Sandarų nieko ne 
girdėti.

Apie šliuptarnius p. A. K. 
rašė vis putodamas, kaip ir 
„Žvaigždėje”, „Motinėlė” lai- 
ke trijų metų „zebrala” #1, 
400,00, o „Aušra” „zgarnela— 
zaledwie” #500,00!?

„VimjMs” skailyloiams.
— Visi „Vienybės” skaity 

tojai yra užkviecziami atnau 
jinti prenumeratų ir sykiu pri 
siųsti užvilktų skolų,idant per- 
raszydami skaitytojus į naujas 
adresų knygas, sykiu ir juos 
įraszytumėm, kad gautų visus 
numerius ir neturėtų pertrau
kom skaityme. i--- ~ ——y

Isz Lietuvos.
Mos&lis, Telšių pav., 

Kauno gub.
Jau „Vienybės^Sr.38, 190*2 

m. buvo minėta prieti kį 
ūkininko Kažiti^ito^o Budos, 1 r
Krakių sodžiaus, kurs kome- 
diskai prasidėjo, o tragediškai 
pasibaigė. Tas buvo šeip: K. 
Buda panorėjo apleisti K ra
kius, o neatsirandant pirkėjui, 
kurs visą jo ūkę atpirktom, jis
išpardavė dalimis. Liustraci- 
jos užrašuose ta ūkė buvo už
rašyta ant Ląukiovųrdo, kurs 
jau yra miręs. Ui tai jo gi
minės, prie persikeitimo gaspa- 
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pasinaudoti i 
gudų „zakono”, kurs nedalei- 
džia ž mės pardavinėti ir ntl. 
moti (rendavoti) ilgimus, 
kaip ant 1 2 metų. Budai iš 
sidanginus iš triobų, Laukio 
giminė su pagalbininkai < jas 
apėmė ir neįleido naujų pilkė
jų, o teipogi stengės Budai ne
šluoti likusiųjų baldų. Iš ko 
pakilo barnius, kurs nu šlyne- 
mis užsibaigė. Muštynėjv Lau
kis krito ant vietos, negyvas. 
Prasidėjo tyrinėjimai, kurie 
tensės nesvietiškai ilgai; galų 
gale apskričio teismas nubau
dė K. Budų 2 mėnesiais kalė 
jimo! Keletas ypatų, musty- 
nėj dalyvavusių į Prusus išd 
rusino, nes buvo įbauginti 
Sachalino kastynėmis. Ta- 
čiaus iš didelio debesio-mažas 
lietus iškrito.

28 lapkričio 1903m„ Mosė*
džio valsčiuj atsibuvo „pavier- 
ka” senųjų kareivių. Kiek tę 
buvo ašarų ir vaitojimų, — su n 
ku apsakyti. Vieni sakė, kad 
bus karė su Japonija; antri — 
su su Anglija; kiti — su 
Kinais. Bet šiuom sykiu ka
reivius peržiūrėję paliko na- 
mieje. Kada juos pašauks 
prie ginklų, nežinia.

Spalyje mėn. pasimirė Nau
jukų Simutis, vyras pusėtinai 
apsitašęs. Lenkmečiui užėjus 
jis turėjo apleisti seminarijų, 
o nesulaukdamas, kada gudų 
valdžia suteiks daleidimų grįžt 
seminarijon, apsivedė ir pra- 
dėjo vargingų gyvenimą, Nau
juku laukuose, gavęs sklypelį 
nevaisingos žemės. Tą skly
pelį daliai išdirbo ir mažu- 
pamažu savo ūkę padidino iki 
14 dešimtinių ir gražius bu- 
dinkėlius išbudavojo. Sūnų 
ir dukterų susilaukė, kaip pu- 
pų. Visus išaugino mnlėjt- 
savo tėvynės, kalbos ir darbo. 
Norint tais laikais, kada a. a. 
Simutis mokinosi, mokiniai 
buvo užraugti lenkų raugu, 
tačiaus jis pasiliko „mužiku 
lietuviu. J is savosios pavar
dės iš Simučio neperdirbo ant 
Simutavj čiaus ir lietuviškų
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kalbą brangino ir augšiiuo 
kur-kas augščiaus už lenkišką,

Žukauskui galvą, su lazda, už 
tai, kad jis pasivėlavo ateiti į 
darbą nors dar ir kiti darbi
ninkai buvo į darbą nenuėję. 
Pradėjus urėdui Ž. mušti, kiti 
darbininkai išbėgiojo, bijoda? 
mi „papult į bėdą”. Kada 
potam Ž. pasirengė eiti urėdą 
apskųsti, į teismą, tai tujaus 
atbėgo pas jį Komaro plenipo
tentas, Nemcinavičius ir pra
dėjo šaukt: — „Ką? Tu nori 
su mumis pro votis! — Išeiki 
tuojaus sau laukan su pačia ir 
vaikais iš musų dvaro!” — Z., 
žinoma, nusigando ir nebėjo 
skųsti. — Čia matome, kaip 
mus tamsus žmonėlės dar te
bevelka vergijos jungą, iš ku
rio vos tik per apsišvietimą te
galėtų išsprukti. Šiauliškis.

Kamajai, Zarasų pav. 
Kauno gub.

Kaip praėjusį sykį minėjau 
apie musų „inteligentus”, bur- 
žuazus, tai dėl geresnės nuo
monėm jų dor ško laipto dar 
galima šis dalykas paminėti. 
Anądien, pagarsino jie, jog 
ėsą surengę lietuvišką vakarė
lį, ant kurio atkšę komedijėlę: 
„Velnias spąstuose”. Pribuvo 
daug lietuvių ir laukia kadągi 
č a bus tas „tijatras”. Bet, 
jau ir 12-ta nakties atėjo, o 
teatro kaip nėra teip nėra. 
Pasirodė, kad patįs rengėjai ir 
aktoriai jau visai savo prievo
lių atlikti neb’įstengia, kadan
gi — perdaug „sriūbtelėjo”. 
Tai darbail „inteligentų”. O 
„mužikėliai” — varo ir varo 
perstatymus, be jokių „atsiti 
kimų”. Per trumpą perjjodą 
savo veiklumo atlošė šiuos 
dramatiškus veikalėlius: „Ne
sipriešink”, „Neatmezgamas 
mazgas”, „Valsčiaus sūdąs”, 
„Tiktai niekam nesakyk”, 
„Nepadėjus nėr ką kasti”, 
„Parduota laimė”, „Malunin- 
kas ir Karainorius” ir kt. — 
Dabar kaip girdėt rengia per- 
statyt: „Kadą gi bus pietus?”

Ex populi.

o skaitymui ir platinimui lie
tuviškų laikraščių ir knygų su 
kūnu ir dūšia buvo atsidavęs. 
Lž ką lai buna jam lengva, 
numylėtos T ė v y nės-Lietu vos, 
žemelė!

Spalių mėn. Mosėdžio aptie 
korius X. Y., vokietis, persis
kyrė su savo pačia, kuri bai
siai girtuokliavo ir susikliovę 
su Mosėdžio mokytoj u m S 
Karpyzov(maskoliumi) ketino 
apsivesti. Bet žmonės šneka, 
kap iš tų šiaudų nebus grudų. 
Karpyzovui nevedimas galvo
je, bet iškropimas josios turto, 
kurį gavo nuo aptiekoriaus 
persiskirdama. S. K. Mosė
džio mokykloje sėdi jau nuo 
JO metų, ir yra gerokai praži
lęs. Nors lietuviškai moka, 
tačiaus nešneka; pamatęs vai
kų rankose lietuvišką knygelę 

atima, ką savo akimis esmių 
matęs, o kiek galėdamas kai
šioja vaikams knygas su ,,ki 
rilica" ir grynai gudiškas; už 
laiko gudišką knygyną, iš 
mokslainės pinigų įsteigtą, ir 
dalyja vaikams skaityt, girdite
mani valdžiai savo rusifikaci- 1 
jos misijonoriškais darbais. 
Ką matydami žemaičiai užsi
manė eiti su ponu mokytoju 
lenktynėmis pirkdami ir daly- 
nėdami lietuv škas knygutes. 
Tokiu budo, mažu-pamažu 
pradeda žmonės pratinties prie 
skaitymo. O. yra ir tokių 
ūkių, kuiiose ne tiktai šventa
dieniais, bet ir darbo, o ypa
tingai žiemos vakarais vienas 
skaito, o kiti dirba. Ūkinin
kai sako, skaitant šeimyna ge
naus dirbanti ir nereikalingo
mis kalbomis vaikų nepikti
nanti.

Iš pat rudens, galima saky
ti, stų rios žiemos nebuvo, nes 
sniegas tai iškrisdavo, tai pa
buvęs keletą dienų vėl nutirp
davo; nors šaltis ir speigai 
teregi retkarčiais su smarku
mu atsilankydavo.

Telšių Pliumpis.

Pakuonis, Senapilės pav. 
Suvalkų gub.

Po garsingo atsitikimo su 
kunigu Šmulkščiu, kurio žmo
nės ir šiądien dar negali už
miršti (Kas tada buvo ir ka 
da? Red.) ant vietos pr. Bu- 
kotos tapė atkeltas kn. Bairiu- 
nas, (kuris vadina savę Beina- 
rovič, nors jo tėvai ii1 ‘šiądien 
vadinasi Bairiunais). Žmonės, 
pasijutę gavę „dzieriką”, pra 
dėjo gailėtis buvusių kunigė
lių ir teip įsipyko su jaunu 
prabaščium, kad kiti perstojo 
duoti ir ant mišių, už dūšeles, 
siųsdami pinigus net Kauno 
kunigams. — Po teisybei tai 
ir verta įsipykti, nes pradėjo 
labai nežmoniškai lupti nuo 
žmonių pinigus. Numirus 
reikdavo apmokėt pagal tak 
są velionio mantos. Jeigu 
ūkininkas turi 10 margų, tai 
10 rub., jeigu daugiau, tai ir 
rublių daugiau. Visai-gi ne 
turintiejie mokėdavo abelnai 
po 8-10 rub. Apie krikštus, 
užsakus, šliubus, tai jau nėra 
ko ir kalbėt: tiek ėmė kiek 
sulygo. Lygties klebonėlis 
labai mėgsta. Jeigu kurs iš 
parapijonų, dėl kokių nebūk 
priežasčių š-ina iš klebonijos, 
nesulygęs, tai klebonas vėjas 
paskui iršiukia: — „na, tai 
kiek duosi! kiek dadėsi?” — 
lyg butų deramas koks jautis 
arba arklys! A par sulygtų 
rublių, dar imasi tara tyčia, 
„dėl Dievo garbės”, po 1 rub., 
nuo kiekvieno reikalo. Nors 
žraonėlės pasakoja, jog pinigė
liai vietoj „Dievui ant garbės” 
nuskamba į Kauno banką, ant 
klebono vardo. — Mėgino, ne- 
kurie, skųsties ir vyskupui ant 
klebono godumo, bet nieko iš 
to neišėjo, — „varnas varnui 
į akį nekerta!”

Adaglino Švageris.

Žjagarės par., Kauno gul).
Jankūnuose, dvare p. Ko- 

inafb, ūrėdas; Gabrilavičius 
perkirto vienam darbininkui,

Lai Ai iSZ A®lll!IK
Rašo A. J. Vištalina.
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Aš negaliu nieko daugiau 
pasakyt, nė rašyt. Žinot, kad 
cenzūra (? Red.) „de Buenos 
Aires” visus raštus išeinančius 
iš mariuyčios peržiūrinėja. 
Man rodos, kad mano pasku
tini raštai išsiųsti į Plymouth, 
ir Chicago, jei ne tapo sukar
pyti, tai be abejonės sulaikyti, 
kaipo „Persargimenas”, nesą 
rašė apie žirkles tos cenzūros 
prancūzas / Prevvost, kuriam 
pilnai galima užeiti k ė t, o kurį 
aš labai garbavoju, kadan-gi 
jo nuomonės su maniškėmis 
gerai sutinka...

Kaip prūsų lietuviai pradė 
jo akis atkrapštyt jau rašiau, 
bet neužginsiu — kad vėliaus 
nebūtų prie to budinimo pri
sidėjęs ir Jankus, apie kurį aš 
jau senei pasakiau savo paty
rimą ir nuovoką. Vienok iš- 
kada (išgada2) Jurgio Mikšo, 
kuris daug daugiau už Jankų 
dėl musų giminės triusėsi ir 
naudos padarė.

Kaip norint buk yra, tegul 
bus, bet męs neturim nė vieno 
atgrasi n t nuo darbų dėl budi
nimo lietuviškos dvasios, nė 
prusu nė rusų Lietuvoje, idant 
musų pradėtas darbas ne nuei
tų ant niekų. Nė baudimais 
nė peikimais nepritrauksim nė 
vieno prie darbo, greičiau at- 
baidysim: dėlto-gi už menkes
nius nusidėjimus, turim akis 
užmerkę nuduot nematą ir ne- 
girdę, lygiai ir ant netikusių 
zaunų neatbot. Už iškrypimą 
iš vėžių lietuvystės turim baust 
tėviškai ir broliškai, o užsipel- 
nijencius menkiausiais darbais, 
turime pagirt, primindami vi
siem nuolat sentėvių, tėvų ir 
pratėvių, diedų ir pradiedų^ 
darbus ir veikalus apgynime 
tėviškos žemės, — meilėje ir 
vienybėje, o ypatingai užlai
kyme savo brangios kalbos, 
kuri tiktai viena ir prilaiko 
musų giminės gyvastį.

t Aš Čia būdamas negaliu nie



Lietuvninku
šyti ant tos suderinės ir parei
kalauti įstatymišku keliu už
drausti kasimą perkaso, — ką 
tie ir padarė. Nors amerikonai 
tą dalyką vis-gi turės kaip 
nors sudavadyti, ar tai pamo
kėdami, ar kitokiu keliu, bet 
išgirdę apie tokią netikėtą 
kliūtį pakėlė senate nemažą 
trukšmą. Karės su Kolumbija 
dar nepradėjo, bet matyti kad 
amerikonai nelabai jos nori. 
Jie negale tiesiok tai pasakyti, 
tai-gi spiria Panamos valdžią, 
kad ši reikalautų nuo Kolum
bijos arba atitraukti kariau
ną nuo upės Atrato, arba pra 
dėti karę/ Kolumbija dar ne
išdavė paliepimo kariumenei 
pradėti mūšį, bet siunčia savo 
paskutines spėkas į abazą. 
Abelriai iš šalies veizint sunku 
tikėt, kad karė įvyks. Bene 
užsiganėdįs Kolumbija šiokiu 
tokiu pamokėjimu iš pusės 
Suv. Valstijų ir tuom užbaigs 
karę.

Kolumbijos pasiuntinys Re 
yes jau gavo nuo Suv. Valst. 
valdžios atsakymą, kuriame ši 
paaiškina, jog ji skaito Pana
mos pripažinimą už pabaigtą 
dalyką.

Įneštą billą apie metinę al
gą buvusiai Hawaiios karalie 
nei Liluokalani užtvirtino to
kiu budu, jog minėtai ex-ka 
ralienei valdžią turės išmokėti 
už karūną $200,000.

Maskolija.
Maskolijos valdžia pranešė 

kitoms viešpatystėms, jog ji 
visai nenorinti pradėti karės, 
ir kad ji viską darysianti, kad 
tik užbaigti susikivirčijimą su 
Japonija geruoju. Ta pati op
timistiška sąmonė ir vienose 
Europos viešpatysčių diplio- 
raatijos linkiuose. Priešingai- 
gi angliški laikraščiai tvirtina, 
kad karė neišvehgtina, nors 
sako, jog perleidimas maskoli
škų laivų pęr Dardanelius yra 
neteisinga paskala. Jeigu iš 
tikrųjų Turkija butų teip ma
skoliams pasitarnavusi, tai bu
tų sulaužymas su Anglija tra* t

ko daugiau ištaisyt, kaip tik
tai silpnais ranteliais įkvėpda
mas gaivinančią dvasią —sten
giuos pritaikyt nuo išsigenti- 
nimo vienintėlę lietuvių parai- 
liją — Šlapelių šeimyną.—.....

Reikia visur užrašinėt išga
mų darbus; kurių negalima 
apgarsint, reikia turėt „juodą 
knygą11 kaip musų neprieteliai 
kad turi, ir kavot ją iki ateis 
nauja gadynė pisirokaviraų ir 
atsilyginimų. Toje knygoje 
turi būti užrašyti ir žodžiai iš 
gadingi, — nuodingi dėl musų 
giminės, paleisti per pharizė- 
jus — lupikus. ..

Prieg tam reikia uždabot 
viens kitą ir tarp savęs: kas su 
kuom perstovinėja ir su^ineši- 
nėja, — išpažintis ausinė' labai 
neištikima yra. Su tokiais, 
kurie be to negali apsieit, rei
kia būti apsargiii, — nors jie 
butų ir sąnariais draugystės, 
nesą musų gadynėj yra daug 
draskančių žvėrių, vilkų, lapių 
ir žalčių — visose draugystėse,
— kurie nuduoda ėsą ištiki
miausiais prieteliais, o iŠtikro 
yra baisingiausi neprieteliai. 
Juk jau senei raus pranašas 
pasakė, kad „žodžius, kaipo 
aliejų, iš burnos išduoda, — o 
ant širdies paslėptos, tulžies 
neparodo!11 Juk žinote kad 
sugriaut yra |engviaus negu 
ką pabudavot, arba įsteigti. 
Toks viens neprietelius gali 
kartais ilgų laikų darbą, tūks
tančių rankų ar protų įsteigtą
— su viena aidyna (valanda) 
ar diena — sugriaut. — Taigi 
bukit apsargus žėdname žings
nyje!

(Toliaus bus).
-------- i ---------

Politiszkos žinios.
Suvienytos Valstijos.
Kaip buvo žinoma, jog Pa

namos perkaso prancūzų kom
panija buvo perleidusi jo ka
simo tiesą Suvienytoms Vals
tijoms, už tam tikrą atlygini; 
mą. Vėliaus gi Kolumbijai pa 
sisekė prikalbėti keletą tos 
kompanijos sąnarių nepasira

ktato ir ši paskutinė neatbūti
nai tuojaus įsikištų, kas mas 
keliams labai neparanku: vie 
toj karės su Japonija reiktų 
vesti drauge ir su Anglija. 
Ant Turkijos gi Maskolija ne
sitiki, kad ta galėtų teip greit 
ką nors Maskolijai padėti.

Maskolija labai nenori, kad 
Suv. Valstijos, ypatingai da 
bar, statytų savo kokius poli
tiškus reikalavimus Mandžiu- 
rijoje. Nežinia iš. kur paėjo 
paskala, jog amerikonai susi
ėmus Maskolijai su Japoni
ja, pradėsią darbuotis sau ant 
naudos Mandžiurijoj; . tuojaus 
Maskolijos pasiuntinys, \Va 
shingtone, pareikalavo nuo se
kretoriaus valstijų llay išaiš 
kinimo Suv. Valst. politikos 
ir gavo užtikrinimą, kad Suv. 
Valstijos jokių politiškų šie 
kių Mandžiurijoj nesivarinėja, 
vien tik daboja pirklystės rei
kalus. 1 Tą gavęs pasiuntinys 
pasiuntė paaiškinimą į Peter 
burgą.

Suomijoj (Kinijoj), general
gubernatorius uždarė daugelį 
publiškų skaitinyčių (bibliote
kų), kurios ėsą šaltiniais revo- 
liucijiuės propagandos.

Ministras Vidaus Dalykų, 
Plėvė, buvo atsisakęs nuo vie 
tos,—mat jo kiti ministrai la
bai neapkenčia, už ypatingą 
caro mylistą dėl jo—bet caras 
jo atsisakymo nepriėmė. Tai 
gi dabar Plėvė, atsidėkavoda- 
mas už tą carui, suredagavojo 
naują reformų kodeksą, kas 
link provincijų valdymo, ir ne 
užilgo taps išsiuntinėtos tos 
neva reformos į gubernijų vai 
dinyčias. Tos reformos nėkiek 
nepageiį/ dabartinio valdžios 
dalykų stovio, nes jos prastus 
kaimiečius palieka visai nuo
šaliai nuo dalyvavimo viduri
niuose valdžios reikaluose, pri
imdamos į provincijų atstovus 
tiktai ponus ir užsitarnavusius 
valdžiai politikierius. 

i . - ----

Anglija.
Urėdiški ir pusiaus-urėdiš* 

ki anglų laikraščiai, pradėjo 

varyti savo paslaptą agitaciją 
tarpe Anglijos gyventojų, no
rėdami juos prisuokti reikala
vimo karės prieš Maskoliją. 
Į tą karę Anglija slaptai ruo
šiasi ir matant kad Maskolija 
gautų viršų karėje, ant Japo
nijos, yra pasirengusi įsikišti. 
Kiteip ji pragaišintų visą savo 
svarbą, kokią dabar turi ant 
Juodųjų marių ir Japonijoje. 
Tokia karė bet-gi turi būti su 
pritarimu visų gyventojų. Ne
žinia ar gyventojai ant to su
tiks, kadan gi visiems dar te
bėra atmintyj karė su būrais, 
kurią pradėjusi valdžia, dėl 
užganėdinimo savo godumo iš
traukė iš gyventojų nesuskai
tytas aukas, kaip turtais teip 
ir gyvastimis.

Išsiųstoji anglų ekspedicija 
į Tibetą, kas kart didesnes su 
tinka kliūtis iš pusės vietinių 
gyventojų. Nemažiau suerzino 
ji ir Maskoliją, kuri, supran
tama, kad niekaip nedaleis 
anglams įsigilinti į valdybas 
buddiškių minykų ir užvaldyt 
kaip joms teip ir prigulinčioms 
šalims: Nepalu ir Butanu.

Republika Uruguay.
Ateina žinios jog iškilo re 

voliucija ir kad insurgentai 
norėjo įimti Montevideo, bet 
respublikos kariauna šiuom 
sykiu juos apgalėjusi. Iš in
surgentų daugelis krito. Ta 
respublika priklauso Pietinei 
Amerikai ir veda pirklystę su 
Anglija ir Vokietija.

Dalis darbu.
ScRANTON, Pa. 17 samdo 

sudegė Olyphant anglies plo 
vinyčia, kur neteko 2,500 žmo
gių darbo.

Indianapolis, I. 17 sau
sio atsibus anglekasių susiva
žiavimas, kur bus svarstoma 
nesutikimai su kompanijoms 
sumažinusioms darbininkams 
raokėsčius.

T Baltimore, Md. Vietinė, 
tęlegrapistų unijos atdala pi 
jreikalavo sutrumpinimo valau-



dų ir pakėlimo algos- Kom
panijos paskyrė komisiją dėl 
su dtaikymo.

The U.

darbininkai sus rūkė susirinki
mą, ant kurio ruošiasi nutarti 
visuotiną straiką.

— Edgar 'Thomson Steel 
Works 1000 žmonių sugrįžo 
prie darbo.

kadangi lietuviai dažnai pasi
duoda už rusus ir lenkus. Nors 
paskutiniu laiku jau ta klap ' 
da yra taisoma ir lietuviai 
yra prispiriami pasiduoti už 
lietuvius, teip kaip ant Ellis 
Island randantis lietuviai ins 
pektoriai k. a.: p. V. Jankauc 
kas, p. Maskevičia ir p. Miko 
lainiš greit pažįsta lietuvius ir 
užrašo juos į lietuvių rubriką.

Pirmame pusmetyje pribuvo 
net 511,416; antrame—mažiau. 
Pagal šalių dalinasi šeip: iš, 
Italijos (drauge su Sicilija ir 
Sardinija) 252,777 keleiviai 
Austrijos 132,736, Maskolij^s 
ir Suomijos(finų) 78,904, Šve
dijos 26,150,Vokietijos 23,646, 
Airijos 21,012, Norvegijos 16, 
435, Anglijos 16,20L Iš Azi
jos pribuvo 13,670 ir iš kitų 
šalių svieto>8,000. 
Pertraukė ,,biznį”.

New Yorke, tūlas buvęsis 
kongresmanas, E. Driggs—ta
po nubaustas teismo 1 diena 
kalėjimo ir užsimokėti baudos 
$10,000. Minėtas vyrelis buvo 
padaręs su tūla kompanija su
tartį —- įkišti valdžiai jos ma
šina*, už ką gavo nuo kompa
nijos dovanų $12,000, ir 250 
tokių mašinų suspėjo išpiišti. 
Bet kas-žin kam įkišus liežu
vį — „biznis” tapo sustabdy
tas.

Gaudo lapes.
Milwaukee ir Green Bay, 

Wis. areštavojo daugelį žeme
sniųjų urėdninkų, kaltinamų 

t nė mažiau, nė daugiau, kaip 
, įvairiuose ėmimuose kyšių ir 

apgavysčių valdžios.—Ameri
koniškus urėdninkus galima 
sulygint su pasaka „Lapė viš 
tų karaliumi”.

Įsteigė rojų.
Cincinnati, Ohio, tūlas ku

nigas J. White įsteigė namus, 
kuriuose jauni vaikinai ir mer
ginos gali atlikti savo meiliš-

< Chicago, Iii. Darbinin
kai marmuro isdirbyačių, iš- 
straikavę 4 mėnesius sugrįžo 
prie darbo; jie nelaimėjo nė 
vieno iš savo reikalavimų.

— South Deering dirbtuvėj 
iškabino pasargas, jog šiąnedėl 
prasidės darbai iš naujo, bet 
mokestis bus numažinta ant 
10^. Darbininkai užtarė neiti 
darban.

— LiejinyČiose » Austin, 
Whiting ir Harwey teipgi pra
dės dirbti; įvesta tapo 10 va 
landų laikas darbo.

< Reading, Pa. Geležin
kelių darbavietės pakėlė dar
bininkams ' algas, podraug ir 
pailgino laiką darbo iki 10 vai. 
Pirmiaus dirbo 8 vai. I

Wilkes-Barre, Pa. 80 
atstovų, išsiuntė vietinės ang- 
lekasių unijos šaka į Indiana- 
polį, kur atsiliks susivažiavi
mas. Svarbiausi reikalai dėl 
apsvarstymo šios kasyklių ap- 
rubės, tai nutarimas kaip pa
sielgti, jeigu kompanijos su
mažintų algas minkštųjų ang 
lių kasyklėse.

< Sharon, Pa. Vietinės 
geležies dirbtuvės sumažino 
darbininkams algas ant 50c. 
vž toną išdailintos geležies.

Isz Amerikos.

Ateivių namo biuras, paduo 
da praeito meto ateivių statis
tiką, kuri parodo, jog per New
Yorko prieplauką 1903 m. at- kus susiėjimus. Tie namai yra 
keliavo iš vno 805,765 atei- išpuošti ir aprūpinti visokiu 
viai. Daugiausiai yra ateivių komfortu (išteklium). Viduje, 
iš Italijos, Austrijos ir Maąko- daugybėje kambarių gali sau 
lijos. Kiek lietuvių atėjo, tai liuosai kiekvienas atėjęs susi- 
tas biuras sako—sunku žinotjĮtikti su mylimu. White mano,

kad tai ėsą geriausia kelias iš 
naikint ištvirkimai žmonijoje. 
Ar tas jo rojus nepavirs tik į 
pragarą.

Apsivesk arba 
išsinešdink!

Topeka, Kansas, majoras 
miestelio Severence išleido pa 
davadijimą visiems vaikinams, 
kurie per praeitus metus buvo 
piišę kokią nors merginą, bė 
gyj šių metų turės su jomis 
apsivesti, arba išsinešdinti iš 
to miesto kitur. Labai įdomus 
parėdymas!

motina norėtų duoti priguL 
mingoje tai tėvas nesutinka. £ 
Tai-gi vieno tėvo vaikAi pra- g 
dės viens-kito neapkenšt, dėl E 
nevienodo tikėjimo.

V. Dilionis dar tebesėdi aiit g 
rekolekcijų, New-Haven’o ka- 1 
linyj. Parėjęs iš kalinio gal į 
vėl sumislys ką nors ypatingo, | 
kaip kad kun. Milukas par va- I 
žiavęs iš Šveicarijos išmislyjo I 
ypatingus tikietus „Susivieny- ! 
jimui 11.K. A', po 25c., — arba 
„anginas” mišias. —

Lankęsis čion neprigulmin- 
gas Urbonas — pasakė pra
kalbą, kokios Waterbury’iečiai 
nesitikėjo. Pagal Urboną, tai . 
jei ne jis, tai už 10 metų žmo
nės pasiliktų gyvuliais. Pui
kiai kalba tas „Divo misijo- 
nierius”, kuris sakąs, „svedėc- 
tvą išsiprovojęs, dabar pagal 
žviČajų savo naradui viernai 
šlužys ir iš visos sylos mačys 
katalikų vierai”. Tik pasi- į 
duokit jam į „apieką”. —

Bažnytinis.

Isz ItelOTlsira flirvu tartoji
Waterbury, Conn. Kaip 

žmogus į nieką netėmiji,tai ro
do*, kad viskas ir visur gerai 
klojasi, bet tik pradėk įžiūrėti 
į žrpones akyliau tuojau pa
matai visur šį-tą naujo.\Tarp 
vėliausių nusidavimų — čion 
buvo, prigulmingoje parapijo
je, 40 vai. atlaidų. Žmonelių, 
ser visą laiką „atpuskų”, bu
vo net perpilna bažnytėlė. Ku
nigai giedojo, kiek katras ga- 
ėjo, bet už tai po giesmei tu 
ėjo linksmesnę valandą prie 

butelių šampano ir „bąero”. 
Pamokslų sakytojai — patai-

Pittston, Pa. Užstojui 
vargšų pamotei, žiemai, apeis* 
tojus ir susimažinus^darbams

pradeda persikeldinėti kitur, 
kė gana gerai pasakyti, kaip Į Akėdami tę rasti dėl savęs lai*
va: kun. Žebiis, kuris tarp mę. Tarpe iškeliavusių iš mus 
kit-ko priminė, kad yra ir tarp 
žmonių judošiai, kurie drįsta 
valgyt iš vieno bliudo, būdami 
savo brolių pardavikais, ir ku
rie misdami iš s^vo brolių — 
niekina juos. Tai tikri jųdo- 
šiai, kurie tėvynėje užaugę, 
šiądien ją parduoda. Arba,| 
kun. Milukas, ■ 
apie ,,piktą liežuvį”, teip kaip 
su žiburiu dūrė į akis davat
koms, už jų perdidelį liežu
vavimą, 
kart visai 
tikrosios avys pradeda piktin
tis. —

Iš priežasties dviejų para
pijų, daugelyj namų kilo šei
mynose nesutikimai. Atsira 
dus kūdikiui, — tėvas geidžia 
krikštyt neprigulmingoje, — 
motina gina nuo jos; arba —

miesto lietuvių,reikia paminėti 
ir V. Pūką, uždėtojį blaivystės 
kuopos ir veikėjį kitų tautiškų 
darbų. V. Pūkas gyvenda
mas Pittstone, per kelioliką 
metų, daug turėjo nukentėti iš 
šalies tamsiųjų, ypatingai tve
riantis blaivystės d-tei. Neap*. 

_  sakydamasi kentė jo iki tai dienai ir mtisųį 
klebonas, — už platinimą,teipį 
vadinamos, bedievystės -*-)ati-‘ 
darymą lietuviams akių.—

Gruodžio 10 d. pasimirė čia 
karčiamninkas J. Juodžiunas; 
— antra, į laiką metų, nelai* 
minga auka girtuoklystės! Ve
lionis laikė karčiamą netoli- į 
mani kaimelyje — Stormier- 
ville, Pa.; pas jį susirinkdavo 
dalis, |eip vadinamų West 
Pittstono peštukų. Tę susi* į 
rinkę gerdavo irlinksmydavos

„Bedievių” šiuom 
neužkabino, todėl
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tik ne sykį, tos karei aminės 
linksmybės pareidavo į varto- 
nes akmenų, revolverių ir pei
lių; jll rankų b i aura u s darbo 
auka krito ir minėtas karčiam 
ninkas, tapęs perdurtas su pei 
liti į ranką, ir pasirgęs porą są 
vaičių — užbaigė savo dienas; 
mat gavo užnuodyjimą kraujo. 
Vis tai yra vaisiai tamsybės ir 
girtuoklystės, tų seserų visų 
nelaimių, slogintojų žmonių 
proto ir auklėtojų visų vargų. 
Dyvytis reikią, kai musų do
ros mokytojai, kunigą’’, keikia 
nekartą per pamokslus ir at
kartoja be paliovos savo orga
nuose apie sliuptarniūs ir be
dievius,kurie iš didesnės dalies 
yra blaivus. Apie girtuoklius 
ir biaurius girtuoklystes vai
sius, kalbėti, rodos musų ku
nigai visai užsimiršo.

xS\ . . . <9

Pittsburg, Pa. Kaip vi- 
sur kįla nesutikimai lietuvių, 
su savo klebonais teip ir pas 
mus atsitiko 10 d. sausio — 
ant parapijos susirinkimo — 
su kun. Sutkaičiu, reik alau 
jant nekuriems parapijonams 
parodyti stovį parapijos reika
lų, nuo ko kn. S. visai atsisa
kęs — pradėjo aiškinti apie 
reikalingumą zokoninkių. Pa
rapijonams tas nepatiko. Ta
da k. S. matydamas jog para- 
pijonai jam nelabai pritaria 
bandė apleisti susirinkimą, bet 
paėjęs iki durių vėl sugrįžo, ir 
pasimislijęs porą minutų pra 
bilo: ,,bedieviai, kurie skaito^ 
te ,,Vienybę” ir „Lietuvą” iš
eikit laukan! —Jus čia tiktai 
armyderį keliat”. Žmonės to 
nepabūgo, ir toliaus aiškino 
savo reikalus, o kun. S. pasi- 
kalbinęs kelis draugus apleido 
svetainę ir pašaukė policiją, 
idant suareštavotų tuos „anar- 
kistus”; bet, policija pribu
vus, nieko nesakė susirinku
siems. Potam kunigas sugrį- 
žęs liepė visiems išsineštų! tris 
minutas laukan, bet žmonės 
nepaklausė, ir nesijudino iš 
vietos. Tada pradėjo šaukti:
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„gesykit žiburius!’’ — bet pa 
rapijonai atsišaukė: „klebonas 
čia nieko savo neturi ir šita 
svetainė yra mus, kadangi męs 
ją pastatėm”. Vėliaus susi
tarė 12 vyrų važiuoti pas vys
kupą jieškoti teisybės. Neži
nia ar laimės ką ar ne, nes 
bažnyčia ir vieta yra aprašytos 
airių vyskupui.

Labai gaila, kad Pittsburgo 
lietuviai pastatę tokią brangią 
bažnyčią ir mokslainę pavedė 
svetimtaučiam; visas turtas 
kaštavo su virš $125,0)0.

Žinomi Pittsburg) parapi
jinės tąsynės nepasibaigs — ir 
teip mislyju, kad daug aukų 
nupleškės į svetimtaučių ran
kas, o lietuviams teip išeis kaip 
Philadelphiečiams, o gal ir 
blogiaus. Daug butų links
miau, kad tos aukos plauktų 
ant tautiškų reikalų, o ne su- 
taisymo geltonų knypkių ko 
kiems mėlynkelniams.

Iš pupų nevarytas.
Paskutiniu laiku po visus 

anglų laikraščius pasklido ži
nia, kad Pittsburge, kun. Sut- 
kaitis surado anarkistus. Jau 
kad tokios žinios yra grynas 
kun. Sutkaičio.melas, tai nie
kas iš lietuvių nepaabejos. 
Ant paveikslo, jis sako, kad 
tūli vientaučiai: Petraitis, Pul- 
kauskas ir Urbonas ėsą aršiau
si anarkistai ir nevien dalyva
vę užmušime McKinley’o, bet 
dar ir buvę susitarę užmušti 
popiežių Leoną XIII, iškelti į 
padangę Vatikaną ir Pittsbur- 
go bažnyčią, ant galo ir patį 
Sutkaitį užmušti. Pridengi
mui tokios kvailos denuncija- 
cijos kun. S. išmislyjo štai ko
kią pasaką: būtent, jam pasa
kojęs tūlas anarkistas, kurs 
nesenei pasimiręs, apie tai, 
kaip jam išpuolęs burtas už
mušti McKinley, taigi jis ne 
norėdamas to padaryt pabėgęs 
į Ameriką ir prieš myrį iš la- 
vęs(!) kun. Sutkaičiui slaptą. 
Nežinia kaip ant tos keistos 
denuncijacijos pažiūrės ameri 
konų tiesdariaij — jie abelnai

anarkistų labai bijo ir gatavi 
priimt už anarkistą kiekvieną 
žvirblių baidyklę, bet lietuviš
ka visuomėnė, žiuri ant to su 
pasibiaurėjimu. Tūlose vie
tose net protestus ruošia kelti, 
per angliškus laikraščius. Kas 
iš to viso išeis — nežinia. Ma
lonu butų, kad tos lekcijos at 
neštų naudą tūliems karštiems 
parapijonams, kurie per bega
linį pasišventimą galvatrūk
čiais skubina tverti parapijas, 
o paskiaus įkurdami jose žy 
dynius begalinių vaidų ir rėji- 
mus įpuola į tokias kilpas,kad 
paskiaus negalėdami išsipai 
nioti šaukia: — „oi gelbėkit 
mus: kunigas skriaudžia!” — 
Veltas šauksmas, kad c patįs 
kalti! Red. ;

•---------- )— /
Brooklyn, N. Y. ^usų 

kuopa S. L. A., 3 d. sausio 
laikė susirinkimą, ant kurio 
apart rinkimo nauju urėdinin- 
kų — prisii*ašė 18 naujų sąna
rių. Teipogi tapė pakeltas 
klausimas apie sužeistą drau
gą, Joną Banį, kuriam susirin- 
kusiejie ąuaukavo $4,27. Tuos 
pinigus pasiuntėm tiesiok ant 
rankų Jono Banio. z*

Juozas šu'uskis.
į

I

Renton, Wash. Lietuvių 
čion apsigyvenusių dar mažai, 
ale pereinančių užklysta tan
kiai, kurie padirbėję keletą 
dienų, užsidėję ant pečių savo 
daiktus ir eina kitur, įieško- 
darni geresnių darbų ir dides
nių uždarbių. O sulyginus, 
vidutiniškai, tie darbai ir už 
darbiai visur tie patįs. Ant 
kiek davėsi patėmyt tas jų ne- 
apsibus imas ir neramumas ant 
vietos, priverčia juos nešt didį 
vargą ir tankiai nedateklių tų 
pačių kelių centų. Iš priežas
ties to neapsigyvenimo nupuo
lę yra tautiškam, darbininkiš
kam ir politiškam supratimuo
se: už branginusį ir numylėtą 
sau daiktą skaito apsvaiginan
čius gėrymus. Tas, žinoma, 
užtveria kelią visiems geriems 
darbams, dėl savo ir visumėnės <•

labo. O k api tola's tarpiai bu
joja. — Istatymda vystė šitos 
valstijos ženkliai pasirūpino 
ant skriaudos darbininkų, o 
naudos dykaduonių. Imant 
ant paveizdos didžiausį čion 
miestą — Seattle, Wash., kinį 
girtuoklystė, paleistuvystė ir 
visokio budo lošimai iš pinigų 
paskyrė sau už sostapilę. Kar- 
Čiamos ir tam panašus užvedi
mi niekad neužsidaro, kaip 
paprastoms teip ir nedėldle
ninis, kaip dienoms teip ir 
naktimis eina ant 3 atmainų, 
po 8 valandas. Ir laukia kaip 
ir tas pragaras išsižiojęs tos 
kruvinos aukos datbininko, 
kur viskas ir patelpa. Darbų 
šitoj šalyj yra lig valios ir už
darbiai butų neblogi; prastam 
darbininkui, ant viršaus, kaipo 
tai: giriose, lentų piovinyčiose 
ir tt., už 10 vai. moka nuo 2 
iki 3 dol. ir dauginus. Ang
lių kasyklėse, žiūrint kokis 
pasitaiko darbas — uždirba 
nuo $2,50 iki 5 dol., 8 vai. dar
bo. Pragyvenimas pavieniam 
ant mėnesio, vidutiniškai 20 
dol. Anglekasiai, šitos va Is- 
tijos, dar tik dabar pradeda 
organizuotis; ir mus miestelio, 
Renton, (tik vienos kasyklė\) 
jau ėsame susirašę netoli į 300 
anglekasių; teipgi ir daugiau 
tokių vietų randasi. Pagalinus 
rengiame į kelionę 2 pasiunti 
niu iš tos valstijos, ant susiva
žiavimo anglekasių į Indija- 
napolijnd., kurs atsibus šiame 
mėnesyj. Tenai gi pasiskųsi 
me vieni kitiems savo skriau
das ir bandysim atrast kelią 
kaip suvienijus pajiegos nu
trenkti nuo savęs retėžius, ku
rios uždėjo mums kapitulas ir 
kas kart skaudžiau veržia. 
Taigi broliai lietuviai, ir po 
draugei visi darbininkai, apsi 
gyvenę šitoj vakarų šalyj įneš 
kita visus blogus papratimus, 
kas naikina mus sveikatą, už
muša ant proto, traukia į sk u r 
dą ir prapultį. Meskim teip 
gi nuo savo sprando tuos sun
kius našalus, o apsigyvenkim 
katram kur galima ir patinka,
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ant vietos. Griebkimė* a^yt 
savę Į raiškai [er skaitymą 
hm nd i t> XU knygų ir laikraščių 
— o tada noriai tversimės į 
taut'škas, darbininkiškas ir 
ir politiškas organizacijų kuo 
pa-. Kas galima but jau ir 
dabar padaryt, kaipo Frankli
ne ir Roslyn Wash, kur dikto- 
kas būrelis lietuvių yra. O 
tada suvienytoms pajiegoms 
atntš m sav ir visumėnei nau
dą, prašalindami nuo savę dau 
gurną vargų. S.toj tik valsti 
joj randasi apie keletą šimtų 
lietuvių; — pasižiūrėkim, bro
liai, ką męs nuveikėm ant tau
tiško-* dirvos? Vienu žodžiu 
■— nieko! Ar gi irius gĮslose
neteka lietuviškas kraujas,kad 
neatjat.č am męs tų kankini 
mų, mus brolių, tėvynėj, per 
tironišką caro ranką ir jo tar
nus? Ta gi šiltoji Siberija, 
kur mus nekalti broliai dū
sauja ir vaitoja — mum arty- 
me-mė, ne kaip Rytinė* Ame
rikos lietuviams, o ne be to 
męs pasiliekame kurčiais! Gė
da broliai! Imkim paveizdan 
mus brolius, lietuvius apsigy
venusius kitur, o ypatingai 
Waterbury, Conn, lietuvius, 
kur aš pats keletas metų atgal 
nekokį laiką tę pragyvenau: — 
sulyginant jų uždarbį su mus, 
tai jie mažiau uždirba per pu
sę, o tėmykime laikraščiuose 
kaip jie tautiškai juda ir kaip 
gausiai aukauja tautos reika
lam-. Ir aš užtikrintas, kad 
jie tuom nepavargo, o gal dar 
turtingesni pastojo. Skaity
dami knygas ir laikraščius ap- 
s’švit čia savę, ir nemėto teip 
savo sunkiai uždirbto skatiko, 
karčiamose: — pasiklauskim 
męs, broliai patįs savęs: kiekj 
tik vienas Seattle, prarijo lie
tuviškų dolerių! Aš mislyju, 
kad Dešimtus, bet tūkstančius. 
O ką męs iš to gavom? O-gi, 
nesveikatą ir panieką, nuo tų 
Pftčių, kurie mus prakaituotus 
ir kruvinus dolerius sunaudo
ja. Pavelysiu sav dar sykį 
iš u tart, kad gėda Wa>hingto- 
'•o lietuviams, bet yra viltis,

kad ant toliau neatsiliks nuo 
savo brolių tautiškuose dar
buose. Paveizdon kitiems, męs 
susirinkę per šventę kalėdų 
pas tautietį Aleksandrą Kal
vaitį paaukavome po kelis cen
tus ant tautiškų reikalų, ku
riuos prisiųsdami ,,Vienybei”, 
paskiriam #4,50 kankiniams ir 
#l,oo Vištaliui.

Al. Kalvaitis.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės^'

Su šia rokunda užbaigiu tar 
nystą kasierystės T.M.D. pa
siųsdamas visą kasą #373,20 
naujarų kasieriui p. Jonui Nau 
jokui, New York, ir ant toliaus 
meldžiu guodotinų T. M. D. 
kuopų visus pinigus siųsti jau 
naujam kasieriui. Š Ydingai 
dėkavoju guodotinai T. M. D. 
už užsitikėjimą ir suteikimą 
man virš minėtos tarnystes, 
per kelis metus; — aš dirbau 
kiek man mano pajiegos da- 
leido, ir jeigu buvo kas nors 
negero iš mano pusės meldžiu 
man tą atleisti. Velydamas 
T.M.D. ir jos naujiems virši
ninkams geriausios pasekmės, 
toliaus darbuotis, pasilieku su 
guodone A. Olėevskis.

KlLHOH stovis.
Įplaukimai:

Nuo lapkr. 1903 liko kasoj 1287,65 
Thorp, Wis. kuopa įmokėjo 3,00 
J. Savickas Gallitzin, Pa. 60
Wilkes Barre, Pa. kuopa 5,40 
Lost Creek, Pa. kuopa 4,85
S. Stokes, Pana, Ill. 60
Westville, Ill. kuopa 25,00
P. Sušinskas, Meriden, Conn. 60 
J. Slitskis, Baldwinsville, Mass. 60 
J. Bartulis, Waukegan, Ill. 60 
J. Valiukas, Waukegan, Ill. 60 
J. Vietiekunas, Waukegan, Ill. 60 
Chicago, Įll kuopa 1,95
„ „ 10 egz. Kaip sutaisytas ž. k. 1,50 
„ „ 10 egz. Vaičaičio Eilės 2,50 
(*) Thomas, W. Va. kuopa 
likę nekvituoti nuo 28 aųg.1903 13,20 
Mokslaeivių fondas 40,09

1389,34

Išmokėjimai : 
Expressas už knygas „Kaip 
žmogus gyveno” 5,52

Laiškams markės . 52
WilkesBarre.Pa. checkio sukolek. 10
(**) Pittston, Pa. kuopa
„Aušrai” iš Nov. 7 1903 10.00

$iu,i4
Lieka kasoje $373,20 

Likusi suma $373.20 tapo šiądien 
pasiųsti naujam kasieriui Jonui Nau
jokui, New York, N. Y.

(*) $13,20 Thomas W. Va. kuo
pos yra man prisiųsti 28 augusto 
1933, bet per klaidą likosi užmiršti 
pakvituoti. -

(**) Pittstėn, Pa kuopa Nov. 7 
1903 prisiuntė 163,60, iš kurių turė
jo būti $53,60 T.M.D., o $10,oo 
„Aušrai”, bet per klaidą tapo visi 
pakvitavoti kason T.M.l). Todėl 
šiuomi tą klaidą atitaisau.

Su godone A. Olsevskis.

Užsimokėjo:
Plymouth, Pa. kuopa:

Seni: P. Kareckas 1.20
Liud. Varnagiris 60

, v

Nauji: J. Sirvydas 60
Jonas Simanavyčia 60
Jurg. Milius 60
Pranas Matulaitis 60
Simas Alyta 60
Prtįn’as Eid u kaltis 60
V. G. Savas 60
V. Pėstininkas 60
Mik. Naujalis 60
Juoz. Norbuta 60
Pran. Nutautis ’ 60
Aug. Straviskas 60
Jurgis Mizeris 60
Alek. Nutautis 60
Juozas Valaitis 60

T. M. D.
Sek r. A. Kamanauckas.

Užbaigiant Paryžiaus 
parodos reikalus.

Minersville. Pa. Aš, kai- 
po aukautojas, patariu, kad 
visi likę nuo Parodos pinigai, 
#285,62 butų pavesti p.* Dau- 
mantui. P. J. Staknevyčia.

Bluefield, W. Va. AŠ, že
miau pasirašęs, patariu —#100 
pavesti p. Daumantui, #100 
„Aušrai”, #50,oo kankiniais 
ir likusius #35,62 Sus. L.}L

J. S. Pruselaitis.
S. Boston, Masfc. Męs, že

miau pasirašę, kaipo aukų rin
kėjai, patarianti: #100 p. Dau

mantui, o likusius padalinti 
po lygią dalį: „Aušrai”, Tėv. 
M. D., darbininkų delegatui 
ir S.L.C. J- Tamulynas,

J. Rauiinaitis.
Forest City, Pa. Aš, au

kautojas, patariu: #100 paves
ti p. Daumantui, o likusius 
padalyti tarpe kankinių, mo
kinių ir T.M.l).

V. .1 anč d t is.
Nashua, N. U. Vardan 

musų miestelio aukautojų pa
tariu, kad visi, likę nuo Paro
dos pinigai, butų pavesti Į). 
Daumantui. J. Balev} čius.

Shenandoah, Pa. Mus 
„L. S. d-stė” paduoda nuomo
nę,, kad #100 butų pavesta p. 
Daumantui, o likusius padaly
ti lygiai tarpa kankinių, mo
kinių, T.M.D , S.L.L. iir Viš- 
taliui. Sek. J. Jurevyčius.

New Britain, Conn. Aš, 
aukavęs ant ParodoapTeikalų, 
patariu, kad #100 Imtų paves
ta p. Daumantui, o likusius 
S.L.L. J. Mažeika.

Lietuviu darbininku
Susivienyjimo reikale.

f7 Ant mano atsiliepimo į kuo
pas L. L. Sus. 47 Np. „Vieny
bės” tilpusio, draugas K. Rut- 
kus iš Clevelando 49 No. pa
darė pasargą, kad aš „užmir
šau „paaiškinti L:L. Sus. mie- 
rius ir ne pasakiau „kuri par
tija yra teisingesnė bei prak
tiškesnė, paplatinimui darbi
ninkų tarpe supratimo — ar 
socialistų ar laisvamanių, nes 
daugelis to nori daž'not”. Ta 
guodotino draugo pasarga pri
vertė manę pamislyti apie abel- 
ną lietuvių darbininkų krutė
jimą teip Europoje, kaip ir 
Amerikoje. Ne būdamas pro
fesionališku darbininku, ir ne
turėdamas po ranka reikalin
gų žinių bei programų visokių 
darbininkiškų partijų, kurios 
bekariaudamos prieš kapitalis
tus ir lietuvius sykiu traukia į 
kovą, o bemislydamas ir apie 
priežastį karių, kokios įvyksta 
tarpe pačių darbininkų, pasi-
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Dėl aiškesnio supratimo, ku
ri iš darbininkiškų partijų yra 
teisingesnė, reik neatbūtinai 
pasakyti, kad visos darbinin
kiškos Unijos, Suvienytose 
Valstijose, meldžia sav duonos 
nuo kapitalistų. Jų vadovai 
nepripažindami unijose politi- 
kiško reikalo apgynimui dar
bininkų, būdami visuomet ge
rai apmokami per kapitalistus, 
ką pasiūgimas Mitchelio ant 
konvencijos Bostone, ir net ka
pitalistų sudžios New Yorke 
paliudija, aiškiai parodo, kad 
unijos, įtikėjusios savo spė
koms ir/pasiduodantiems va
dovams, pastojo ratu, kriušan- 
čia jų pačių pasistengimus.

Idant lietuviai, prigulįritie- 
j:e prie amerikoniškų Trade 
Unijų, neužmirštų apie čia nu
rodytą teisybę, paaiškinsiu, 
nors trumpai, ką reiškia mal
da darbininkų, o arbitracija 
kapitalistų, be kurių darbi
ninkai nesitiki įgauti reikalin 
gos jiems duonos.

Žinau, kad malda yra sal
džiausia darbininkų priderys- 
tė, kuri viendk ne dunda, bet 
atima jiems duoną. Ką?! pa
sakysi skaitytoji: Malda ati
ma duoną?.... Teip broluži, 
malda netik atima duoną, bet 
ir nužudė darbininką, nes su
naikindama jo kaktoje išma
nymą, kad reik kovoti prieš 
kapitalistus, numarina jį badu; 
malda sulygina darbininką su 
avinu, kurs prašo vilką idant 
jo nesuėstų. Ar nežinome visi 
iš kunigiškų ir kapitalistiškų 
evangelijų, kurias net Rocke- 
felleris išguldinėja bažnyčiose, 
kad Kristus pasakė: „Ubagus 
visuomet turėsime, bet jo ne
turėsime”, ir visokiais stebuk
lais užtvirtino, būtent darbi
ninkai taps palaimintais, jei 
tik nesiliaus melsti kasdieni
nės duonos su didžiausiu nusi
žeminimu, kaip John Mitchel 
Roosevelto, ar koks kitas Mai- 

tų teip kvailai, tai nė vieni nė kas išsiepaviedoję kunigams, 
kiti negyventų tokiose išlygo Kiteip malda nebus išklatjsy- 
ee, kurios it šunis spiria ryti b ta

juntu per silpnu, idant galė
čiau ką nors naudingo pasa
kyti apie teisingumą ir prak
tiškumą darbininkiškų partijų, 
Amerikoje.

Čia turime sekančias darbi
ninkiškas partijas: „American 
Federation of Labor”, „Ame
rican Socialist Labor Party”, 
„American Social Demokrat 
Party” ir „Socialist Party”. 
Apart šitų reik dar užminti, 
jog yra Katalikiška darbinin
kų Partija, Kapitalistų suor
ganizuota Skebsų Partija, Žy 
dų „Buodas” ir Lenkų Socia
listų šaka.

Esant aky vaizdoje tokio dar 
i bininkų pasidalinimo sunku 

yra kalbėti apie visų partijų 
mierius ir pasistengimus. Vieną 
tik dalyką aiškiai matau, kad 
paminėtos partijos: vienos 
meldžia nuo kapitalistų duo
nos, kitos gi reikalauja geres
nio būvio straikuodamos prieš 
kapitalistus, idant atimti nuo 
kitų duoną, kurią kapitalistai 
meta darbininkams, kaip išil- 

. kusiems šunims, o jie dėl to 
šmotelio duonos naikina tarp 
savęs žmoniškus jausmus, ardo 
darbininkiškos luomos ryšiui, 
skiria į neapsikenčiančius 
.rius,paralyžiuoja straikųpa 

¥
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tengimus, nes kasdien^atsiran- 
da dauginus alkanų, ir kaskart 

'smarkesni užpuldinėjimai vie
nų ant kitų apsireiškia.

Toje kovoje darbininkai 
straikuojantiejie, ir darbinio 
kai skebaujantiejie negali nie 
ko pelnyti, kaip tik padidinti 
savo vargus ir kančias. Jeigu 
skebsai prasikalsta užimdami 
straikuojančių vietas, tai va 
dovai straikierių yra tikrais 
kriminalistais, kaip ir partijų 
sąnariai, kurie duodasi prikal
bėti prie užpuldinėjimo ant 
skebsų, — nes kaip vieni, teip 
ir kiti daro tą, ko labiausiai 
geidžia kapitalistai. Jeigu vi 
šokių Unijų sąnariai nebalsuo

dėl kaulo;
.. Kas nusiųstų tokiems die 

vaikiams: Morganui, Roose

veltui, ar kokiam carui reika
lavimą, vietoje maldės, prista
tyti alkaniems darbininkams 
duonos, tas be abejonės, vie
toje duonos gautų peklą ir švi- j 
no kulkas. Dar gi Kristus ir 
maldą „Tėve musų” parūpino., 
ir paliepė kasdien melsti duo
nos.

Jeigu Dievas su kunigais ir 
kapitalistais įsimylėję ubaguo
se, užtikrino vanagams tiesą 
sulesti tūkstančius nekaltų 
paukštelių, © vilkams^rwti stir
nas ir avinus, tai klaysimae: 
dėlko jų mokslas paliepia dar
bininkams mesti, ir ^draudžia 
ėsti tuos gyvūnus be kasdie 
ninės maldos? Ar vanagai ir 
'vilkai turi dauginus tiesos prie 
reikalingo jiems peno, negu 

i stir•

kai prie duonos? Jie sakyda
mi, kad ubagus visuomet tu
rėsime, matomai paskyrė dar
bininkus ant amžino bado ir 
paniekinimo, o savę ant viso 
kių dangiškų lepumų ir užsi- 
ganėdinimų. Matome, kad 
kunigų ir kapitalistų mokslas 
padalino žmones į turčius ir 
beturčius, prisotintus ir alka
nus, maldaujančius ir nerei
kalaujančius melsti duonos. 
Manau, kad nėra darbininko 
pagaulėje, kurs neprasijuoktų 
girdėdamas kasdien maldą iš 
lupų Vanderbildto, Morgano, 
ar Leono XIII, kurs mirdamas 
paliko savo įpėdiniui 10 mili
jonų dolerių, o 2 mil. užmūry
tus privatiškame savo kamba
ryje — „Tėve! duok mums 
duonos”, kada jie laiko mili
jardus savo rankose.

Tai gi suprantamas visiems 
dalykas dėlko apart dangiško 
tėvo ir kunigai nori, kad dar
bininkai visuomet melstų, o 
niekuomet nereikalautų, per 
straikus,duonos, nuo kapitalis
tų. Yra daugel žmonių, kurie 
turi duonos iki valiai, ant viso 
amžiaus, o vienog meldžia jos 
bažnyčiose., Tai-gi klausimas: 
ką pavadinti maldaujančiu 
duonos? Ar kunigą, kurs bal
siai gieda: „Tėve musų, duok

man duonos šią lien”? Ne! 
Ar kapitalistą, kurs pirmoje 
vietoje įsfrėmęs kėdėje klauso 
kunigo meldžiančio duonos? 

j Ne! Ar politikierių, kurs 
bažnyčioje rokuoja naudą, ko
kią turės iš kunigo ir kapita
listo kišianės? Ne! Ar darbi
ninką, kurs galėdamas užsi
dirbti, vaikščioję su krepšiu 
melsdamas peno nuo kitų? Ne! 
Ar tokį, kurs po priedanga 
labdarystės, šelpimo badau
jančių, prisidengęs šventenybe 
renka ant garbės Dievo? Ne! 
Tikrais maldaujančiais reik 
pavadinti tokius tik žmones, 
kurie neturi jokios tiesos prie 
peno, prie jokio daikto, prie 
mažiausio sklypelio žemės. 
Kurie neturi tiesos atlikti ko
kį nors darbą be maldos ir be 
pavelyjimo turčiams. Mal
daujančiais reik dar pavadinti 
ir tuos kurie vagia ir minta 
svetimu triusu, negalėdami iš
melsti darbo bei duonos, nuo 
didžturčių.

Jeigu dabar mokslą „mal
dos”, pritaikinsime prie žvė
rių, tai matome, kad jie nerei
kalauja melsti, kad gyvastę 
palaikyti. Jie turi tiesą vaikš
čioti iš vienos 
idant rasti 
darbininkams

s dies į kitą, 
sav peną — kas 

p e visur pave
lyta. Žvėiįs gali suėsti silp
nesnį be maldos, kaip turčius 
gali nrimarihti su malda dar
bininkus, neduodama jiems 
darbo. Žvėrįs turi neaprube- 
žinotą valę apsirinkti tinka
miausią vietą buveinės; darbi
ninkai neturėdami tiesos prie 
žemės, bei tiesos užsiimti ko 
kiu nors darbu be kapitalisto 
pavelyjimo, neturėdami tiesos 
persikelti iš vienos vietos į ki
tą, nė tiesos prie k škių, bei 
stirnų ture aus raštuose, nė 
pasipenėti daržovėmis, ar vai
siais jo’ laukų, jie gali tik 
mirti badu, nes už peržengimą 
turčiaus valės, greit tampa nu
žudyti. AJaldaujantiejie turi 
visuomet bučiuoti rankas ir 
kolas turčių. Pripažinę raab

♦
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dą už reikalingiausią priderys- 
tę palaikymui gyvasties, dar
bininkai gali laukti kol išsi- 
pildys ėdžiai: ,,Palaiminti 
ramus, nes jie apturės žemę'1.
Tik šiądien spiriami kančiomis 
bado, ir rūpesčio, prispirti bu- 

-Vo, bųva, ir bus prispirti 
klaupti, ir melsti darbo ir duo 
nos. Neišmeldę nieko nuo 
„dangiško tėvo", nė nuo tur- 
čių, gali tik vogti nuo ubagų 
išmelstus skatikus, arba kitu 
kokiu budu dasigauti į kalėji
mą, darbininkų šveistainę, ku
rioje, kaip sako kunigai, mei
lės vulkanai išsiveržia iš šir
džių maldaujančių dėl savo 
geradėjų. Palaiminti, teip-gi, 
kurie gali dasigauti į elgėtna- 
mius. Tose tai tėvyniškose 
įrėdnėse maldaujantiejie.be 
turčiai mokinasi suprasti die
viškus žodžius: ,,Lengviaus 
verbliudui perlyšti per adatos 
skylutę, negu kapitalistui, ar 
popieriui su milijonais dasi 
gauti į betuičių karalystę. Tę 
pradeda jie suprasti, lead tur 
čiai nenori nt^artintis prie tos 
karalystės, idant nepatekti į 
eiles maldaujančių darbinin
kų, į eiles išrinktųjų. Kuni
gai teip gi nenori panaikinti 
tos darbininkų karalystė'3, tik 
labiaus ją patobulinti ant nau 
dos maldaujančių, kurie išsiža
dėjo valios, išdžadėjo tiesos 
pasipriešinti mokslui, kurs su 
,,Malda", gamina darbinin
kams teip gausius palaimini
mus. Suprantamas dalykas 
dėlko išalkęs straikieris, arba 
išalkęs skebsas, nesibijo už
puldinėti viens ant kito, r^s 
vylėsi turėsę geresnį būvį ka 
Įėjime. Kiekvienas, kentėda
mas badą, trokšįf susilaukti 
užganėdinimo alkio, palengvi
nimo kančių. Pakol žmogus 
vienas gyvavo ant žemės, jis 
neišmanė, kas tai yra būti ge
ru, arba blogu. Turėdamas 
tik pajautimą alkio, prispirtas 
buvo j ieškoti sav peno. Ir ką 
rado, tuo ir maitinosi. Kada 
atsirado 100, ar daugiaus, tai 
stipresnis galėjo prasikalsti 

likusiems, pasisavindamas pe
ną nuo silpnesnių, ir bėgyje 
tūkstančiais tūkstančių metų, 
begyvenant įvairiausiose ap
linkybėse, turėjo neatbūtinai 
kilti nuovoka, kad silpnesni 
buvo skriaudžiami, kad juos 
reik šelpti, idant nepražūtų, 
turėjo kilti pasistengimas tap
ti geresniais, negu tie, kurie 
būdami stipresniais, veržė nuo 
silpnesniųjų peną. Turėjo 
kilti nuovoka, kad sotus ne* 
jaučia alkanų sopulio. Alka* 
ni gi pirmiau jaut£ vidurių 
graužimą, - negu sotus jaute 
reikalą, ne tik pasigelbėti, bet 
ir reikalą sušelpti badaujan 
čius. Iš tokių nuskriaustųjų 
jausmo prietikių, turėjo kilti 
ir nuovoka apie geresnį drau
gišką surėdymą, turėjo kilti 
noras dar geriau numanyti ir 
ir pažinti tas aplinkybes, ku
riose skriaudą buvo patyrę. 
Jeigu tas nebūtų teisybė tai 
joks progresas nebūtų galėjęs 
įvykti. Reik todėl daleisti, 
kad visi darbininkai yra linkę 
prie pasigerinimo ir pasitobu
linimo be jokios maldos. Kad 
tas palinkimas vis kįla augš- 
tyn ir žengia pirmyn, ir kad 
darbininkai nėra dar pasiekę 
tokios augštybės, apie kokią 
išradikai maldos ne sapnavo, 
tai apie tokią gadynę jau atė 
jo laikas ir lietuviams m išlyti. 
Nors mus kunigai mokina 
melsti duonos; nors carai su 
kapitalistais ir kunigais dar 
griebia į savo rankas žemę su 
visais jos turtais, ir kaskart 
labiaus spiria darbininkus 
melsti duonos, melsti darbo, 
vienog darbininkų susiprati
mas ir pasipriešinimas kunigų 
ir kapitalistų valiai teip-gi 
kilti pradėjo. Nors kunigų 
mokslas pažada tik darbinin
kams posmertinę laimę, vienog 
ir darbininkai pradeda jau ve
lyti tos laimės kapitalistams 
ir kunigams; pradeda nebtikė- 
ti kunigams, kurie laimina 
baisiausius ginklus žudymui 
vien tik darbininkų. Jau ken
tėjimais išsitobulinę darbinin

kai pradeda netikėti į posmer 
tines linksmybes, tik reikalau
ja, o ne meldžia, lygios tiesos 
prie peno ant žemės; reikalau
ja, kad kapitalistai eitų su jais 
dirbti drauge.

Tai-gi darbininkiška partija 
ar Amerikoje, ar Europoje, ta 
tik gali būti pripažinta už tei
singą, kuri išsižada melsti kas 
dieninės duonos nuo Dievo, 
carų kunigų ir kapitalistų, — 
partija kuri reikalauja, o ne 
meldžia, kad žemė visiems pri
gulėtų, kad geleži n kėliaulai
vai, telegrafai, telefoną}/ ka
syklos anglių, geležiėsir viso
kių kitų gamtiškų turtų vi 
siems prigulėtų, o ne pavie 
nioms ypatoms. Kad mokslas 
pažinties gamtos įstatymų bu
tų visiems darbininkų vaikams 
prieinamas;kad kiekvienas tu
rėtų tiesą viešai kalbėtiapie vi
sokius darbininkų reikalus be 
skriaudos, užpuldinėjimo ir 
žudymo ypatų. Ta partija 
reikalauja dar, įad nė vienas 
iš jos sąnarių ne stotų į eiles 
kariumėnės, kapitalistų apgy 
nimui užlaikomos ir tt. To
kia partija vadinasi socialistų 
partija.

Godotinas draugas, K. But
kus klausia dar, koks yra skir
tumas tarpe socialistų ir Lie 
tuvių Laisvamanių Susivieny- 
jimo? Skirtumo jokio nėra. 
Ko reikalauja Lietuvių social
demokratų partija Europoje, 
to reikalauja ir Laisvamanių 
Lietuvių Susivienyjimas Ame
rikoje. Skiriasi tik taktikoje, 
dėl žinomi| kiekvienam prie
žasčių.

Ateinančiame num. ,,Vie
nybės” pakalbėsiu dar apie 
reikalus L. S. D. partijos, teip 
Europoje, kaip ir Amerikoje.

(NB. Seks akyvas raštas iš 
Europos). (Užbaiga bus).

Kun. V. Dembskis.

Nauji rasztai.
Lietuviškos pasakos yv ai- 

rios. Surinko Dr. J. B asana- 
vidius. Dalis I. Chidaįdi, III. 

1903 m. pusi. 280. Siame ran- 
kiuje telpa 141 pasaka, kurios 
yra paduodamos tokioje tar
mėje, kurioje visųpirmu buvo 
užrašytos. Apie mokslišką ver
tę, kokią tos pasakos turi nėra 
ko daug ir šnekėt: kiekvienas 
suprantantis pripažįs tokiems 
veikalams didžią svarbą ir pa- 
sirupįs juos įgyti. Čion nepro- 
šalį butų priminti tiems, kurie 
neranda lietuviškoje kalboje 
užtektinai žodžių dėl išreiški
mo savo mielių ir jausmų, kad 
sy atyda perskaitydami musų 
senovės brangias liekanas gra
žiausios lietuviškos kalbos — 
surinktų dėl sau, anot jų „tro
kštančius” žodžius, ir perstotų 
kalę naujus ar tai skolindami 
nuo svetimtaučių, arba perdir
bdami daigtvardžius iš veiks
mažodžių.

Paprasti rakandai ir išdar
biai iš šaky,, su 74 piešiniais. 
Vertė J. S. P. Nerio išleidi

mas. Tilžėje 1903 m. pusi. 48, 
Knygutė labai naudinga ir lin
kėtina nė tik dėl perskaitymo, 
bet—kaip antai Lietuvoje—ir 
pasinaudoti praktiškai iš nuro
domų joje patarmių.

Kunigo naudą velniai gau
do. Parašė Žemaitė. Tilžėje^ 
1903 m. pusi. 23. — Tai yra 
apisakaitė žinomos ii’ gabios 
musų belletristės, Žemaitės, 
kuri buvo patalpinta „U-ke”, 
o dabar išėjo atskiroje brošu- 
roję. Tos knygutės turinys, 
trumpai, toks: Kunigui klebo
nui jau ėsąt arti myrio jo gimi- 
nių-giminės, tarnai-tarnaitės 
ėmė viską graibstyt ir slaps
tyt. Į trumpą laiką dingp vi
sas kunigo mantas: pinigai,rū
bai, rakandai, padargai, gyvu
liai, grudai,patalinės ir tt. ir tt. 
žodžiu, akiesmirksnyje, viskas 
sutirpo kaip ugnyj. Vos suspė
jo dar padaryti rakštį (grabą) 
dėl palaidojimo, kaip dingo ir 
lentos. Bet čia netikėtai atsiti
ko visai nelauktas kazusas: 
kunigas po numirimo ėmė tint 
ir pasirodė, kad jis į padary
tą rakštį ^netelpa, lentų-gi 
tiėra jau! Čia atsilieka žiauri

maldaujantiejie.be
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procedūra: lavonų įkemša į ra* 
kštį strimlinkai, uždeda antvo 
žų, užsilipa s« keliais ir su 
kriušę vargais —negalais užka
la vinimis.

Be abejonės šių brošiūrų ku
nigai pataipįs į rubrikų „Par- 
mazono”, „Smerties” ir k.; 
prieg tam kad an-gi parašyta 
dailioj lietuviškoje kalboje ir 
linksmame upe (humorureikia 
tikėtis kad ji iš) i esu turės tokį 
pasekmingų pasiplatinimų, tar
pe lietuvių, kaip kad augščiau 
minėtos knygutės.

- '----------------—------------ -

Isz visur.
Y

^Viršutinėje Silezijoje (Siųsk) 
tūlas kunigas pribuvęs ant ve
stuvių, panorėjo laikyti pra
kalbų ir pradėjęs — pirmiaus 
užklausė: „bene yra čion so
cialistų P’ Paskiaus pasirodžius 
jog jų nėra, kunigėlis drožė 
tokį pamosiu, kad beveik visi 
nustebo. Mat,.kunigas lenkas 
ir sueirinkusiejie teip-gi buvo 
gryni lenkai, bet kunigas iš
niekinęs visus lenkiškus 
laikraščius ir jų rašytojus bei 
rėdytojus liepė juos naikint, 
skųst, mušt, atsitraukt ir tt. ir 
tt. žodžiu visus tuos lenkų tau 
tiškus organus mest, 0 griebtis 
vįen tik už klerikališkų. Len
kai,—kaip ir galima buvo ti
kėtis, labai iš to pasipiktinąjr 
pakėlė protestus. — Panašios 
taktikos griebėsi įr mus „va
dovai”, rasi dar ir su aistresniu 
pasišventimu. Bene yra išdirb
tas tam tikras „international” 
programas, kovojimui su nau
ja tolynžengystos dvasia?

Neseniai išvytas lapė iš Bul 
garijos maskoliškas šnipas, 
Vaisman, kuris per ištisus 9 
metus pynė, beveik atvirai, 
politiškas intrigas. Jis, nors 
buvo ,baisiai kvailas, bet su
spėjo daug blogo padaryt Bul 
garijoa vidurinei ir tarptautiš 
kai politikai, labiausiai sųti- 
kiuose Maskolijos su rytų Azi
jos reikalais.

Pranešimai.
Pranešu gentims, pažįsta- 

niems ir draugams, jog persis- 
<yrė su šia pasaule Jonas Pa- 
nebazis, palikinąs mot erę su 3 
dukterims ir 2 seseri. Velionis 
;urėjo 44 metus amžiaus; Arne- 
ikoj pragyveno 22 metus; pa

ėjo iš Suvalkų gub., Kalvari
jos pav., Rudaminos par., kai
no Gurtiškių. Prigulėjo prie 
d-stės D. L. K. Keistučio, ir 
likosi palaidotas ant š. Alfon
so kapinių. Sek. J. Kašinskas, 

212 S. Green st.
Balt., Md.-'

Pranešu tautiečiam, jog per
sikėliau į kitų miestų. Kas ne
turi mano katalogo, rašykit 
ant žemiaus padėto antrašo ir 
įdėkit 2 c. markę, b<us prisiųs
ta kiekvienam su atsakymu.

John Smith, Box 153, 
Northampton, Mass.

Aukos kankintiniams.
Renton, Wash, lietuvių:

Aleksandra Kalvaitis 1,00 
Vincas Vaičiūnas 1,00 
Stan. Dvariškis 1,00 
Jonas Albušis(Prus.l.) 50 

, Jonas Vasiliauckas 50 
Kazys Mačys 50
Pranas Janoris- 50 
Motiejus Kalvaitis 50 
Išimant $1,00 lieka $4,50

Buvo $626,25 
Isz viso $630,75

Atsakymai.
J. JanČevskiui, Dayton, O. 

Tamistos turite žinot, jog var
dus sąnarių T.M.D. męs talpi
name tiktai iš rankų centr. 
sekretoriaus, kuriam tai ir tei
ksitės pasiųsti. Už laiškelį iš 
Lietuvos—ači’ų.

Buvusiam ant moterių ryk- 
smo, Eliz., N. J. Nors tų mo
tei ėlių ir nepagirtinas pasiel
gimas, bet į laikraščius ne ver
ta tai pint: per daug bobiški 
reikalai!

J. P., Chicago, III., „Laiš-* 
kas į brolį”—gavome ir sunau
dosime. Ačių. Pasidarbuokite 
tol esu i ai. --------—i — --------

Susirinkimai.
Philadelphia, Pa., 10 kuop. 

S.L.A., bus laikoihas 25 d. sau
sio, Laisvės kliube, po Nr. 94 
S. 2-nd st., 8 valandų vakarei 

Komitetas.
Baljimoae, Md., 64 kuopa 

S.L.A. bus 24 sausio 2 vai. po 
pietų, bažnytinėje svetainėje, 
ant Berre st.

Komitetas, i
Atsišaukimas.

Aš Juozas Martinkaitis, sų- 
narys S.L.A., 15 k., atsišaukiu 
į Centr. Kom., prašydamas pa
skolinti $30,oo. Jeigu pas
veiksiu tai vėl atmokėsiu, o 
jeigu numirsiu, tai atsiimsite 
iš posmertinės. Jau tretis me
tas kaip sergu ir iš niekur pa 
gelbos neturiu.—Podraug išta 
riti ačiū Pittstono Blaivininkų 
d-stei, atsiuntusiai man pagel 
bos $10,oo. '!' '' *
Box 112 South Pkrk, Wash.

Pajiėszkojimai.
Pajieškau draugo Kazimie

ro Miendeikos, kurs prieš 11 
metų dirbo Baltimorėj, o pas
kiaus išvažiavo į Philadelphia, 
Pa. Jis paeina iš Suvalkų gub., 
Kalvarijos pav., Ūdrijos par., 
sodžiaus Eskonių. 'buriu svar
bų reikalų ir prašau atsisaukt 
ant šio antrašo:

Joseph Kašinskas,
707 W. Lombard st., 

Baltimore, Md.

Pajieškau giminaičio, Anta
no Kaspara:čio, paeinančio iš 
Suvalkų gub., Vladislavovo 
pav., Bluviškių valsčiaus, So
li ietų kaimo. 20 metų kaip A- 
merikoj. Turiu svarbų reikalų 
ir meldžiu atsišaukti ant šio 
antrašo:
K V. Vuosaitis, 28 Gray st., 
Silverton, E. London,England.

Pajitškau slogelio Silvestro 
Nuberto, 6 mėnesiai atgal, gy
veno Soffield, Conn., paskui 
išvažiavo Cbįpagon. buriu 
svarbų reikalų ir meldžiu atsi
saukt ant šio antrašs:

J. Staukelis, 9<8 Dwight st. 
New Britain, Conn.

Pajieškau savo vyro Vinco 
Jurkūno, kaimo Žvikelių, 
Punšo par. Suvalkų gub. Kaip 
iš Lietuvos išėjo 17 metų. Aš 
atkeliavau praeitų metų. Mel
džiu atsišaukti jį patį, arba 
pranešti man, jei kas jį žino, 
ant š’o antrašo:

Jieva Jurkunienė, 
26 Broad str.

New Britam, Conn.

Apgarsinimai.
Edwardsville, Pa. naujos 

draugystės D.L.K.G. bus sve
tainėje S. Paukščio 24 sausio 
1904 m., kur bus galima prisi
rašyti tik už $l,oo. Tai gi už- 
kviečiam kaip vietinius teip ir 
iš aplinkinių pasiskubyti su 
prisirašymu, nes toliaus bus 
pakelta įženga pagal metus.

Sziuom pagarsiname jog į 
red. ,,Vienybės” tapo prisiųsta 
tikietų iszlaimėjimui 1000 do
vanotų p. Naujoko cigarų, 
naudai mokslaeivių. Todėl 
norinti gauti tų tikietų, tesi
kreipia į „V.” redakcijų.

Prakalbos! Prakalbos!
Brooklyn'o N.Y. 38 kuopos 

S L. A. parengia prakalbas, 
kurios atsibus 24 sausio (Ja
nuary),nedėlioj po pietų. Pra
sidės 3 vai. — svetainėje Smito 
„Caecilia Hali” po N r. 101-03 
Grand st. — Meilingai užkvie- 
čiaine lietuvius ir rietuvaites.

Komitetas.

Balius! Balius!
Lietuviškas Pasilinksminimas. 

Parengia Lietuviška Jaunuomene 
del suprovyjimo bažnytinių Vargo
nų, atsibus Serodoi 3 dieną Vasario 
1904 m. prasidės 7 valandą vakare. 
ARMORY HALL Plymouth, Pa. 

‘Orkestroje grajis 8 muzikantai vė
liausios mados šokius. Siuomj mei
lingai užkviečiame visus lietuvius ir 
lietuvaites, kaip vietinius teip ir iŠ 
vises apielinkės pasilinksminti.

ĮĖJIMAS Į SALĘ - - 25c. 
J aunuomenė.
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.

‘ (Tąsa.)

Tas pats musų garbusis D-ras Basanavyčius teisingai 
tvirtina, kad pirm užplaukimo Slovėnų, Galicija ir Lenkija 
buvo Lietuvių prosenių užgyventa; štai jo paties žodžiai1): 
„Kada Thrakija—ir Mysų bei Gėtų — kraštas, apie 29 metus 
Kristui negimus, per kares rankosna Romėnų teko, regimai 
(lėtai ir kitos gentės bėgte bėgo iš pu Romėnų jungo, ir bėgo 
Šiaurėslink, per Dunojų, teip kad jau Kaisaro Augusto laike 
Romėnų vadas Aelius Catus turėjo net 50.000 Gėtų iš anąpus 
Dunojaus (šiąd. Rumunijos) į Mysiją atgalios perkeldinti, o 
Nėrono laike Tiberius Plautus Šilvarnis Aelianus dar 10.000. 
Gėtų, iŠ anųpus Dunojaus, draugė su jų karalukais, regis, va
ru apgyvendino Mysijos (Moesia) provincijoje. Kada Vespa- 
siano laike, apie 73 m. Kristui gimus, Romėnai įtaisė ir surė
dė „provincijų” Thrakiją, o drauge su šiuomi pragaišo ir sa 
visto vystė Thrakų tautos,—nuo šio laiko dingsta ir patsai var
ei is Gėtų. „Das Vol k — sako Muellenhoffas — verscliwindet 
seitdem vollstaendig aus der Geschichte”. Dingsta ir vardas 
Krivičių, kurie dar II šimtmetyje Kristui negimus, apie šios 
dienos Varną gyvenę. Tuom tarpu, kada Gėtų vardas padu- 
nojyje Bulgarijoje išnyksta, atsiranda galinga Gėtų-Dakų 
viešpatysta Transylvanijoje ir šios dienos Rumunijoje; bet ir 
č’on galybė Gėtų neilgai dūmoja: 107 m., Kristui užgimus, 
polytiškos jų gyvybės siūlas pertrauktas tapo smarkia ranka 
tų pačių Romėnų. Likusieji e gyvais nuo romiško kardo, sunik
dami iš svetimos vergu vėsp.Gėtai vėl bėga ir iš Dakijos ir per
sikelia šiaurėslink nuo Karpotų kalnų, regis, į šios dienos Ga
liciją, Lenkiją, iš kur jie dar per ilgas metų eiles nedavė pa- 
kajaus rubežiams romiškosios „provincia Dacia”. Keturiems 
— nuo to laiko—šimtmečiams praėjus, GČtus mes randame dar 
toliams šiaurėje, ir po šituomi vardu mes užtinkame tą tautą, 
kuri šiądien Lietuviais vadinasi. Apie 1150 m. rašęs Arabų 
gėografas Edvisi visą dar plotą tarp Karpotų kalnų ir upės 
Dniepru—kutink buvo persikėlę iš Dakijos ir Thrakijos Gė- 
tai—vadina (tfįulia. Nuo Kadlubkos dasižiuome, kad ir lie- 
tuviškiejie Getvingi buvę (lėtai („Getharum seU Prussorum 
g-nūs”). Jau Narbutas buvo seniau nurodęs kelis tyrai lietu
viškus geographiškus vardus ') Volynijoje ar Podolijoje, ku-

1) Varpas, 1895, No. 11.
2) Paimkime priešdnieprinėje Ukrainoje miestą Ladyžyn palei Būgą,

kur iš kairio šono įpuola upė Sup. Einant angstyn taje upe, yra kaimas 
Kima Naujoji ir netolymais Kana Senoji, palei upelį įpuolantį iš deši
nio šono i Sup’ą. zkugsciaiis nuėjus, ant dešinio kranto tos upės, guli vie
tovė kiteip Kalniki. Dar truputį augšolaus, yra miestelis JRlins.
Čion už kairio šono Supo, pas kaimą Kuczyftce, prasideda upelė, Mažoji 
fioA, per šiądykščius tenbuvius vadinama Roška. Arti šaltinio upės Sup, 
apie kaimą Ja^oina, apyruhėje Zbaražo, prie-pat kaimo holopusne, pra
sideda upė 11<>A arba ...........Žemiaus Bialos Cerkvės įpuola keletas
upelių, iš dešinės pusės j Ros’ę, tarp kitų T'uhahczu, Kamenka arba Ak- 
rAienka ir Hlyboczek kiteip Gilka vadinam is. O tas užkimpis labai nuo
šalus, ir turi žemės menčių nepavydėtiną, išlaiko savyje visas beveik žyn- 
vietes (uroezyska) suprastinąs Lietuviui: didelę girą Staubun, tea pat ne
toli kaimus—Krčira, Kiejdany, Koltus, Prussy ir daug kitų........... už
tikriname gavus skaitytojus, kad vietiniai tyrinėjimai, nuo augštutinės da
lies Rosies iki Sieniavai, suteiks nesuskaitomą daugumą tolygių vardų”. 
(T. Narbute, t. II, p. 404-406). (Pr. ŠI.)

Vienybe
Lietuvninku
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rių atsiradimą teip tolimoje šiądien nuo Lietuvos šalyje, sun
ku buvo išaiškinti, o ką dabar galima bus suprasti, pripažįs
tant Gėtams, tenai gyvenusiems, lietuvišką tautystą. Dar aky- 
vesniu yra dėl mus daiktu, ant kurio nė vienas mokintesnis 
Lietuvis akies neatkreipė, jog ir Galicijoje, o ypačiai Kon- 
gressinėje Lenkijoje, yra daugybė lietuviškų geograpliiškų 
vardų, identiškų SfU tais, kurie ir Lietuvoje randasi. .. . užtė- 
mysiu tik, kad pati „Varšava” išgabenta iŠ Fhrakijos, kur. 
mes randame vardą (tūlo kunigaikščio) Barsabas. . . . Pri
imant—o tai yra etimologiškas postulatas—kad Lenkijoje.... 
lietuviškų gyventojų butą, jie nebus kas kiti, kaip tlirakiška 
Gėtų gentė, kurios kalba ant to viso ploto dabar išnykusi.... ”

„Lietuviškai Thrakiškose Studijose” vėl D-ras Basana
vyčius rašo: „Jeigu mes, tokiu budu, pripažinsim Gėtams, 
šiaurėje Karpotų kalnų gyvenusiems senovėje, lietuvišką tau
tystą, bus mums lengviaus suprantama ne tik priežastis atsi
radimo lietuviškų geographiškų vardų Lenkijoje, bet ir tai, 
kodėl įsteigtojas Krokavos pylies Krakus tur’ tyrai lietuvišką 
vardą........ , kodėl po dukters Vandos (nuo liet, vanduo) var
das randasi senovės Tlirakijoje (Bandos) ir pas šios dienos 
Bulgarus (vyrišk. Vando, motei*. Vanda), savo kultūroje teip 
daug thrakiškų etimologiškų elementų turinčius; kodėl vėles
nio laiko viens Krokavos vyskupas Getko> vadinosi ir t. 1.”.... 
„Teip reik čion, tarp kitų, paminėti, kad' Dlugošiui stygavo- 
jant, pas senovės Lenkijos gyventojus medžioklei dievę, romiš
ką Dianą, meilės dievę Venbrą vadinta Dziewanna ir Dzi- 
dzielia, tai-gi — thrakiškais vardais („Dievona” ir ,,Didelė”) 
dzūkiškoje formoje su persikeitimu d j į dz”. Nuo tli rakiš kai 
dzūkiškos kalbos „paein ir šios dienos lenkiškųjų Slovėnų 
kalboje suminkštintas ištarimas literų dz ir c, kuomi—kaip ir 
nosiniais garimais ą, ę — lenkiškoji kalba atsiskiria beveik 
nuo visų kitų slovėniškų tarmių. Prof. Petriceicu-Hasden, 
nurodydamas ant to, jog, kaip Ispanai paeiną nuo senovės 
Iberų, nuo kurių liekti gyvi Baskai, kaip Prancūzai—nuo ku
rių liekti Bretonai, sako, kai ir Lenkai atsidavę iš susimaišy
mo su lietuviais, ir davesti nor’, jog nosiniai garsinai (vocala 
nasala) ą (—on),ir ę (— en) jų kalboje, kaip ir senbulgariško- 
je, su įtekme lietuviškosios at'iradę”.

Slovėnai iš rytų šalies užplaukdami, žemes apie upę Ūdrą 
(Odrą) apėmė III-IV šimtmetyje, ir tik tarp 454-495m.jie iš
siplėtė ir iki upei Labai ( Elbai). Šios dienos Čekiją Slovėnai 
bene dar vėliaus įgriebė.

-/„Yra žinoma—rašo toliams D-ras Basanavyčius,—jog ar
timiausi Lietuvių kaimynai slovėniškiejie Lenkai(„Mozurai”), 
nors lupimu ir plėšimu Lietuvos ilgai buvo užsiėmę, bet Lie
tuvių tikybę senovės buvo priėmę ir dar VI-1X šimtmetyje 
aukas nešę į šventinyčias Prusnose, melsdamiesi Perkūnui. 
Teip lygiai ir rusiškiejie Slovėnai—Adomui iš Brėmos styga- 
vojant—išpažinoję Lietuvių tikybę ir dar XI šimtmetyje Lie
tuvon keliaudavę, pagelbos dvasiškos pas Lietuvių kunigus ir 
l etuviškose žinyčiose jieškodami, o Lietuvių Perkūnas, kaip 
žinoma, buvęs garbinamas per Slovėnus Kijevoje ir Naugar- 
de, kur ir turėjęs savo aukaras ir statuvas”. „Pirm įvedimo 
krikščioniškos tikybos pas Slovėnu s Lietuva senovės, regis, 
turėjo didelę įtekmę ant jų dalykuose tikybos ir apšvietimo, 
kokį tuomet Lietuviai patys turėjo, ir mes šiądien galime sa
kyti, kad ta daugybė slovėniškose kalbose4 į lietuviškus pa-

viedžių žodžių, tikrai iš lietuviškos kalbu i paimta lygiai teip, 
kaip dar vėliaus Slovėnai, prisisavindami teip vadinamą „va
karų kultūrą”, drauge su jaje priėmė šimtais ir tūkstančiais 
graikiškus, lotyniškus, itališkus, franeuziškus, vokiškus ir t. 1. 
žodžius, kurių seiliaus nepažinoję.... Iš kur eina nepažįstama 
seniaus nuomonė, iš ten drauge ir dėl jos išreiškimtf žodis”.

Idant padrutinti privestus augščiaus išvedžiojimus apie 
didelį pasiplatinimą Lietuvi^ tautos senovėje, privesime 
čion akyvas ištraukas iš raštų, neseniai pasimirusio D-ro Pie- 
terio1). „Tolygiausios lietuviškos žymės—rašo jis — randasi 
varde upės Šiaurinė Dvyna. Ji ištikro dvyna — dviguba be
veik iki pusei savo ilgio.

„Patėmytini teipjau-gi vardai Volgos prietakų. Mologa 
(Molinga), Šeksna (Šikšna), kurios vardą tūli Rusai ir patys 
ištaria: Šekšna, Sura (Suri), — Oka (Okti-oka) su prietaka 
Upa (upė), čion apie šitą prietaką Ūpą reiktų plačiau ką pa
sakyti.

„Hėrodotas, atlankęs dabarnykščios pietinės Rusijos šalį, 
pasakoja, jog radęs Dorto apigardoje tautą, kuri sėjant keistą 
augalą, iš kurio valaknų darant sau drabužį.—Šita tauta savo 
kalboje tą augalą vadinant „kannabis”. — Kokia tai galėjo 
būti tauta! — Lotynai? — Ne! Jie patys nuo Graikų kanapes 
buvę paėmę. Graikai? Ne! Hėrodotas buvo Graikas, — o jis 
savo tėvynėje nematė ir negirdėjo vartojant kanapių ir iš čion 
parnešė Graikams sėklą. Per lotyniškai-graikiškas tautas'ki- 
tos neturi teip skambančio vardo (kanapės), kaip tik vieni 
Lietuviai.-—(Veltu Finų mokyti stengiasi savo žodį čionai pa
kišti,—netinka jis).

„Sako, jog Upa ima savo pradžią Tūlos gubernijoje iš 
ažero Ivan-ozero; iš to paties ažero imąs pradžią ir Don’as.— 
Jeigu tai teip, tai butų gana akyvas atsitikimas, nės, kaip Upa 
išsireiškia lietuviškai taip Don — osetiniškai. — Ir pirmas, ir 
antras žodis ženklina upę. — Senoviška forma osetinų kalboje 
paženklinimui upė* buvo Dan3 naujesnė — Don. — Dėlto ne 
dyvas, kad senovės Tanais jaunesnėse gadynėse pavirto į Don 
—Osetinai davė vardą vienok ne tik vienam Donui, bet ir ki
toms upėms. Teip sako, jog Dniepr ir>Dniestr gavę savo bal
są dn iš osetiniškos kalbos, ir būtent jis kilęs iš don ar dan. 
—Romėnų Dunojus Danubius tur aiškiai osetinišką šaknį dan; 
reiktų pažiūrėti, ar negalėjo šitasai vardas Danubius tiktai iš
augti iš Danupė?

„Tai-gi apigardoje Tūlos gubernijos susisiekdavo Oseti
nų tauta su Lietuvių tautomis. O jog tai teip galėjo būti, kad 
senovėje, ir tai ne teip žiloje, šitos dvi tautos galėjo greta gy
venti, galima matyti ir šito. Senovėje Osetinai paženklinimui 
didelio vartojo žodį mag, maz. Vienok naujesnėse gadynėse 
matyt, jog jau vartojo žodį stur} — kaip man rodos, kilusį iš 

■lietuviškos kalbos, — o dėlto, kad butų galėję vieni nuo kitų 
ką skolinti, turėjo neretai matytis—gana tankiaussusinešimus 
tui ėti.

„Plačiame ruime tarpe pietinių pussalių, Baltųjų marių, 
Volgos prietakų, tarpe Danijos ir Upos versmių žemė užsėta 
musų palaikai^—žymėmis. Tenais ant Balkanų pussalio mes 
randame sausiį Thrakiją ir kalnus Makedonijos Skardus,čion 
naujoje tėvynėje randame drėgną lytingą Lietnvą} o žemiau

1) „Nauji istoriški takai”, Varpas ^894, No. 8-11.

kiek kalnus Karpuotus (Karpatus). —*■ Tenais mes matome 
Mėlynas/juodas), auksines mares, čionai-gi Baltas Jūres— 
mares, atsakomai bangų cfažui pavadintas. — Tenais matome 
upes: Įstirą su Tiesta^ Dorota ir tt. Dar ištini, Tyrą ir k., 
čionais V išlalą, Lobą, Vilione., Molingą, Mestą, Dvyną ir 
kitas.

„Hėrodoto gadynėse Europoje randame aiškiau išsisky
rusias kelias tautas: Graikus, Romėnus, Iberus ir Keltus, pie
tų ir vakarų šalyje su tankiomis, gal, Plioinikų kolionijomis. 
—Į žiemius nuo šitų tautų gyveno žmonės įvairių tautų ar tai 
genčių vienos tautos. Ir žinomos buvo šitos gentys po įvairiais 
vardais: Trakų, Dakų, Gėtų, Estų, Vendų. Bet kastai buvo do 
per tautos ar gentys, šiądien nežinoma tikrai.

„Dabarnykščiuose laikuose šitose vietose mes randame 
Finus, Slovėnus, Vengrus, Ruminus, Vokiečius, ir Lietuvius. 
—Kas iš jų buvo Europoje Hėrodoto gadynėse?

„Tatiščev’as (žiūrėk jo istoriją), remdamasi ant palaikų 
kalbos Sarmatų, atėjusių į Europą 80 metų prieš g. Kr., ir 
atsižiūrėdamas ant finiškos kalbos, sako, jog Sarmatai buvo 
tai Finai. —jDėlko-gi mes turėtumėme netikėti Tatiščevui? 
Kada Volga įgyjo vardą „Ra”? Ar tik ne IV amžiuje po gi
mimo Kristaus? O „Ra” yra tai mordviskas, vardas Volgos. 
—Jeigu čionai Volgos apigardėje butų augščiau gyvenę, tai ir 
vardą šitą, ar tai kitą finišką, butų Volga anksčiau gavusi.— 
Jokių liudyjimų nėra, jog Finai buvo anksčiau šitos gadynės. 
—Dėlto galime sakyti, jog Hėrodoto laikuose Finų Europoje 
nebuvo.

„Sako, jog skaitlinga Slovėnų tauta 5-tam amžiuje atsi
rado netikėtai Europoje, tartum, iš žemės išdygus, — be jokio 
trenksmo.—Reikia pridėti, jog tame pačiaųie tarpe kita, lygiai 
skaitlinga tauta, Hunnai, išnyko Europoje, tartum juos žemė 
prarijo, be jokio garso, be jokio trenksmo.—Sakysite: tai ne
galimas dalykas! — Paimkite kokią norite istoriją ir paskai
tykite, o pamatysite^ jog visose šiteip papasakota apie atsira
dimą Slovėnų ir išnykimą llunnų.

„Vienok, nežiūrint ant visų istorijų,; negali tikėti, kad 
tai teip buvo. Kaip skaitlinga ir stipri Hunnų tauta negalėjo 
be jokios žymės išnykti, bet ir slovėniškoji nepatėmytinai ne
galėjo atsirasti. — Dėlko gi vienok istorija nepatėmijo ? dėlko 
apšviesti žmonės tų gadynių patėmiję neužrašė? — Ant šitų, 
tartum, sunkių klausimų atsakymas leffgvas. — Istorija netu
rėjo ką patėmyt, nes nieks neišnyko ir nieks neatsirado,—vis
kas liko po senovei ant savo vietų. — Tauta, kurią Europoje 
vadino Hunnais, buvo tai Slovėnai. — Hunnai-Slovėnai at
sirado Europoje antrame amžiuje po gimimui Kristaus, 'Lokiu 
budu matome, jog ir Hėrodoto laikuose Slovėnų nebuvo dar 
Europoje.

„Vengrai atėjo su trenksmu į dabarnykščią savo buveinę, 
ir jų atėjimas užrašytas Rusų metraščiuose.

„Ruminai, ^nišinys daugelio tautų romėniškame elemente, 
atsirado tiktai dingus Romėnų valdystai.

„Vokiečiai atsirado Europoje antrame, o jau labai, jeigu 
trečiame prieš gimimą Kristaus.

(Toliaus bus.)
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Lietuviu tauta
senoveje ir sziadien.

Parašė J. Šliupas, M. D.

‘ (Tąsa.)

Tas pats musų garbusis D-ras Basanavyčius teisingai 
tvirtina, kad pirm užplaukimo Slovėnų, Galicija ir Lenkija 
buvo Lietuvių prosenių užgyventa; štai jo paties žodžiai1): 
„Kada Thrakija—ir Mysų bei Gėtų — kraštas, apie 29 metus 
Kristui negimus, per kares rankosna Romėnų teko, regimai 
(lėtai ir kitos gentės bėgte bėgo iš pu Romėnų jungo, ir bėgo 
Šiaurėslink, per Dunojų, teip kad jau Kaisaro Augusto laike 
Romėnų vadas Aelius Catus turėjo net 50.000 Gėtų iš anąpus 
Dunojaus (šiąd. Rumunijos) į Mysiją atgalios perkeldinti, o 
Nėrono laike Tiberius Plautus Šilvarnis Aelianus dar 10.000. 
Gėtų, iŠ anųpus Dunojaus, draugė su jų karalukais, regis, va
ru apgyvendino Mysijos (Moesia) provincijoje. Kada Vespa- 
siano laike, apie 73 m. Kristui gimus, Romėnai įtaisė ir surė
dė „provincijų” Thrakiją, o drauge su šiuomi pragaišo ir sa 
visto vystė Thrakų tautos,—nuo šio laiko dingsta ir patsai var
ei is Gėtų. „Das Vol k — sako Muellenhoffas — verscliwindet 
seitdem vollstaendig aus der Geschichte”. Dingsta ir vardas 
Krivičių, kurie dar II šimtmetyje Kristui negimus, apie šios 
dienos Varną gyvenę. Tuom tarpu, kada Gėtų vardas padu- 
nojyje Bulgarijoje išnyksta, atsiranda galinga Gėtų-Dakų 
viešpatysta Transylvanijoje ir šios dienos Rumunijoje; bet ir 
č’on galybė Gėtų neilgai dūmoja: 107 m., Kristui užgimus, 
polytiškos jų gyvybės siūlas pertrauktas tapo smarkia ranka 
tų pačių Romėnų. Likusieji e gyvais nuo romiško kardo, sunik
dami iš svetimos vergu vėsp.Gėtai vėl bėga ir iš Dakijos ir per
sikelia šiaurėslink nuo Karpotų kalnų, regis, į šios dienos Ga
liciją, Lenkiją, iš kur jie dar per ilgas metų eiles nedavė pa- 
kajaus rubežiams romiškosios „provincia Dacia”. Keturiems 
— nuo to laiko—šimtmečiams praėjus, GČtus mes randame dar 
toliams šiaurėje, ir po šituomi vardu mes užtinkame tą tautą, 
kuri šiądien Lietuviais vadinasi. Apie 1150 m. rašęs Arabų 
gėografas Edvisi visą dar plotą tarp Karpotų kalnų ir upės 
Dniepru—kutink buvo persikėlę iš Dakijos ir Thrakijos Gė- 
tai—vadina (tfįulia. Nuo Kadlubkos dasižiuome, kad ir lie- 
tuviškiejie Getvingi buvę (lėtai („Getharum seU Prussorum 
g-nūs”). Jau Narbutas buvo seniau nurodęs kelis tyrai lietu
viškus geographiškus vardus ') Volynijoje ar Podolijoje, ku-

1) Varpas, 1895, No. 11.
2) Paimkime priešdnieprinėje Ukrainoje miestą Ladyžyn palei Būgą,

kur iš kairio šono įpuola upė Sup. Einant angstyn taje upe, yra kaimas 
Kima Naujoji ir netolymais Kana Senoji, palei upelį įpuolantį iš deši
nio šono i Sup’ą. zkugsciaiis nuėjus, ant dešinio kranto tos upės, guli vie
tovė kiteip Kalniki. Dar truputį augšolaus, yra miestelis JRlins.
Čion už kairio šono Supo, pas kaimą Kuczyftce, prasideda upelė, Mažoji 
fioA, per šiądykščius tenbuvius vadinama Roška. Arti šaltinio upės Sup, 
apie kaimą Ja^oina, apyruhėje Zbaražo, prie-pat kaimo holopusne, pra
sideda upė 11<>A arba ...........Žemiaus Bialos Cerkvės įpuola keletas
upelių, iš dešinės pusės j Ros’ę, tarp kitų T'uhahczu, Kamenka arba Ak- 
rAienka ir Hlyboczek kiteip Gilka vadinam is. O tas užkimpis labai nuo
šalus, ir turi žemės menčių nepavydėtiną, išlaiko savyje visas beveik žyn- 
vietes (uroezyska) suprastinąs Lietuviui: didelę girą Staubun, tea pat ne
toli kaimus—Krčira, Kiejdany, Koltus, Prussy ir daug kitų........... už
tikriname gavus skaitytojus, kad vietiniai tyrinėjimai, nuo augštutinės da
lies Rosies iki Sieniavai, suteiks nesuskaitomą daugumą tolygių vardų”. 
(T. Narbute, t. II, p. 404-406). (Pr. ŠI.)
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rių atsiradimą teip tolimoje šiądien nuo Lietuvos šalyje, sun
ku buvo išaiškinti, o ką dabar galima bus suprasti, pripažįs
tant Gėtams, tenai gyvenusiems, lietuvišką tautystą. Dar aky- 
vesniu yra dėl mus daiktu, ant kurio nė vienas mokintesnis 
Lietuvis akies neatkreipė, jog ir Galicijoje, o ypačiai Kon- 
gressinėje Lenkijoje, yra daugybė lietuviškų geograpliiškų 
vardų, identiškų SfU tais, kurie ir Lietuvoje randasi. .. . užtė- 
mysiu tik, kad pati „Varšava” išgabenta iŠ Fhrakijos, kur. 
mes randame vardą (tūlo kunigaikščio) Barsabas. . . . Pri
imant—o tai yra etimologiškas postulatas—kad Lenkijoje.... 
lietuviškų gyventojų butą, jie nebus kas kiti, kaip tlirakiška 
Gėtų gentė, kurios kalba ant to viso ploto dabar išnykusi.... ”

„Lietuviškai Thrakiškose Studijose” vėl D-ras Basana
vyčius rašo: „Jeigu mes, tokiu budu, pripažinsim Gėtams, 
šiaurėje Karpotų kalnų gyvenusiems senovėje, lietuvišką tau
tystą, bus mums lengviaus suprantama ne tik priežastis atsi
radimo lietuviškų geographiškų vardų Lenkijoje, bet ir tai, 
kodėl įsteigtojas Krokavos pylies Krakus tur’ tyrai lietuvišką 
vardą........ , kodėl po dukters Vandos (nuo liet, vanduo) var
das randasi senovės Tlirakijoje (Bandos) ir pas šios dienos 
Bulgarus (vyrišk. Vando, motei*. Vanda), savo kultūroje teip 
daug thrakiškų etimologiškų elementų turinčius; kodėl vėles
nio laiko viens Krokavos vyskupas Getko> vadinosi ir t. 1.”.... 
„Teip reik čion, tarp kitų, paminėti, kad' Dlugošiui stygavo- 
jant, pas senovės Lenkijos gyventojus medžioklei dievę, romiš
ką Dianą, meilės dievę Venbrą vadinta Dziewanna ir Dzi- 
dzielia, tai-gi — thrakiškais vardais („Dievona” ir ,,Didelė”) 
dzūkiškoje formoje su persikeitimu d j į dz”. Nuo tli rakiš kai 
dzūkiškos kalbos „paein ir šios dienos lenkiškųjų Slovėnų 
kalboje suminkštintas ištarimas literų dz ir c, kuomi—kaip ir 
nosiniais garimais ą, ę — lenkiškoji kalba atsiskiria beveik 
nuo visų kitų slovėniškų tarmių. Prof. Petriceicu-Hasden, 
nurodydamas ant to, jog, kaip Ispanai paeiną nuo senovės 
Iberų, nuo kurių liekti gyvi Baskai, kaip Prancūzai—nuo ku
rių liekti Bretonai, sako, kai ir Lenkai atsidavę iš susimaišy
mo su lietuviais, ir davesti nor’, jog nosiniai garsinai (vocala 
nasala) ą (—on),ir ę (— en) jų kalboje, kaip ir senbulgariško- 
je, su įtekme lietuviškosios at'iradę”.

Slovėnai iš rytų šalies užplaukdami, žemes apie upę Ūdrą 
(Odrą) apėmė III-IV šimtmetyje, ir tik tarp 454-495m.jie iš
siplėtė ir iki upei Labai ( Elbai). Šios dienos Čekiją Slovėnai 
bene dar vėliaus įgriebė.

-/„Yra žinoma—rašo toliams D-ras Basanavyčius,—jog ar
timiausi Lietuvių kaimynai slovėniškiejie Lenkai(„Mozurai”), 
nors lupimu ir plėšimu Lietuvos ilgai buvo užsiėmę, bet Lie
tuvių tikybę senovės buvo priėmę ir dar VI-1X šimtmetyje 
aukas nešę į šventinyčias Prusnose, melsdamiesi Perkūnui. 
Teip lygiai ir rusiškiejie Slovėnai—Adomui iš Brėmos styga- 
vojant—išpažinoję Lietuvių tikybę ir dar XI šimtmetyje Lie
tuvon keliaudavę, pagelbos dvasiškos pas Lietuvių kunigus ir 
l etuviškose žinyčiose jieškodami, o Lietuvių Perkūnas, kaip 
žinoma, buvęs garbinamas per Slovėnus Kijevoje ir Naugar- 
de, kur ir turėjęs savo aukaras ir statuvas”. „Pirm įvedimo 
krikščioniškos tikybos pas Slovėnu s Lietuva senovės, regis, 
turėjo didelę įtekmę ant jų dalykuose tikybos ir apšvietimo, 
kokį tuomet Lietuviai patys turėjo, ir mes šiądien galime sa
kyti, kad ta daugybė slovėniškose kalbose4 į lietuviškus pa-

viedžių žodžių, tikrai iš lietuviškos kalbu i paimta lygiai teip, 
kaip dar vėliaus Slovėnai, prisisavindami teip vadinamą „va
karų kultūrą”, drauge su jaje priėmė šimtais ir tūkstančiais 
graikiškus, lotyniškus, itališkus, franeuziškus, vokiškus ir t. 1. 
žodžius, kurių seiliaus nepažinoję.... Iš kur eina nepažįstama 
seniaus nuomonė, iš ten drauge ir dėl jos išreiškimtf žodis”.

Idant padrutinti privestus augščiaus išvedžiojimus apie 
didelį pasiplatinimą Lietuvi^ tautos senovėje, privesime 
čion akyvas ištraukas iš raštų, neseniai pasimirusio D-ro Pie- 
terio1). „Tolygiausios lietuviškos žymės—rašo jis — randasi 
varde upės Šiaurinė Dvyna. Ji ištikro dvyna — dviguba be
veik iki pusei savo ilgio.

„Patėmytini teipjau-gi vardai Volgos prietakų. Mologa 
(Molinga), Šeksna (Šikšna), kurios vardą tūli Rusai ir patys 
ištaria: Šekšna, Sura (Suri), — Oka (Okti-oka) su prietaka 
Upa (upė), čion apie šitą prietaką Ūpą reiktų plačiau ką pa
sakyti.

„Hėrodotas, atlankęs dabarnykščios pietinės Rusijos šalį, 
pasakoja, jog radęs Dorto apigardoje tautą, kuri sėjant keistą 
augalą, iš kurio valaknų darant sau drabužį.—Šita tauta savo 
kalboje tą augalą vadinant „kannabis”. — Kokia tai galėjo 
būti tauta! — Lotynai? — Ne! Jie patys nuo Graikų kanapes 
buvę paėmę. Graikai? Ne! Hėrodotas buvo Graikas, — o jis 
savo tėvynėje nematė ir negirdėjo vartojant kanapių ir iš čion 
parnešė Graikams sėklą. Per lotyniškai-graikiškas tautas'ki- 
tos neturi teip skambančio vardo (kanapės), kaip tik vieni 
Lietuviai.-—(Veltu Finų mokyti stengiasi savo žodį čionai pa
kišti,—netinka jis).

„Sako, jog Upa ima savo pradžią Tūlos gubernijoje iš 
ažero Ivan-ozero; iš to paties ažero imąs pradžią ir Don’as.— 
Jeigu tai teip, tai butų gana akyvas atsitikimas, nės, kaip Upa 
išsireiškia lietuviškai taip Don — osetiniškai. — Ir pirmas, ir 
antras žodis ženklina upę. — Senoviška forma osetinų kalboje 
paženklinimui upė* buvo Dan3 naujesnė — Don. — Dėlto ne 
dyvas, kad senovės Tanais jaunesnėse gadynėse pavirto į Don 
—Osetinai davė vardą vienok ne tik vienam Donui, bet ir ki
toms upėms. Teip sako, jog Dniepr ir>Dniestr gavę savo bal
są dn iš osetiniškos kalbos, ir būtent jis kilęs iš don ar dan. 
—Romėnų Dunojus Danubius tur aiškiai osetinišką šaknį dan; 
reiktų pažiūrėti, ar negalėjo šitasai vardas Danubius tiktai iš
augti iš Danupė?

„Tai-gi apigardoje Tūlos gubernijos susisiekdavo Oseti
nų tauta su Lietuvių tautomis. O jog tai teip galėjo būti, kad 
senovėje, ir tai ne teip žiloje, šitos dvi tautos galėjo greta gy
venti, galima matyti ir šito. Senovėje Osetinai paženklinimui 
didelio vartojo žodį mag, maz. Vienok naujesnėse gadynėse 
matyt, jog jau vartojo žodį stur} — kaip man rodos, kilusį iš 

■lietuviškos kalbos, — o dėlto, kad butų galėję vieni nuo kitų 
ką skolinti, turėjo neretai matytis—gana tankiaussusinešimus 
tui ėti.

„Plačiame ruime tarpe pietinių pussalių, Baltųjų marių, 
Volgos prietakų, tarpe Danijos ir Upos versmių žemė užsėta 
musų palaikai^—žymėmis. Tenais ant Balkanų pussalio mes 
randame sausiį Thrakiją ir kalnus Makedonijos Skardus,čion 
naujoje tėvynėje randame drėgną lytingą Lietnvą} o žemiau

1) „Nauji istoriški takai”, Varpas ^894, No. 8-11.

kiek kalnus Karpuotus (Karpatus). —*■ Tenais mes matome 
Mėlynas/juodas), auksines mares, čionai-gi Baltas Jūres— 
mares, atsakomai bangų cfažui pavadintas. — Tenais matome 
upes: Įstirą su Tiesta^ Dorota ir tt. Dar ištini, Tyrą ir k., 
čionais V išlalą, Lobą, Vilione., Molingą, Mestą, Dvyną ir 
kitas.

„Hėrodoto gadynėse Europoje randame aiškiau išsisky
rusias kelias tautas: Graikus, Romėnus, Iberus ir Keltus, pie
tų ir vakarų šalyje su tankiomis, gal, Plioinikų kolionijomis. 
—Į žiemius nuo šitų tautų gyveno žmonės įvairių tautų ar tai 
genčių vienos tautos. Ir žinomos buvo šitos gentys po įvairiais 
vardais: Trakų, Dakų, Gėtų, Estų, Vendų. Bet kastai buvo do 
per tautos ar gentys, šiądien nežinoma tikrai.

„Dabarnykščiuose laikuose šitose vietose mes randame 
Finus, Slovėnus, Vengrus, Ruminus, Vokiečius, ir Lietuvius. 
—Kas iš jų buvo Europoje Hėrodoto gadynėse?

„Tatiščev’as (žiūrėk jo istoriją), remdamasi ant palaikų 
kalbos Sarmatų, atėjusių į Europą 80 metų prieš g. Kr., ir 
atsižiūrėdamas ant finiškos kalbos, sako, jog Sarmatai buvo 
tai Finai. —jDėlko-gi mes turėtumėme netikėti Tatiščevui? 
Kada Volga įgyjo vardą „Ra”? Ar tik ne IV amžiuje po gi
mimo Kristaus? O „Ra” yra tai mordviskas, vardas Volgos. 
—Jeigu čionai Volgos apigardėje butų augščiau gyvenę, tai ir 
vardą šitą, ar tai kitą finišką, butų Volga anksčiau gavusi.— 
Jokių liudyjimų nėra, jog Finai buvo anksčiau šitos gadynės. 
—Dėlto galime sakyti, jog Hėrodoto laikuose Finų Europoje 
nebuvo.

„Sako, jog skaitlinga Slovėnų tauta 5-tam amžiuje atsi
rado netikėtai Europoje, tartum, iš žemės išdygus, — be jokio 
trenksmo.—Reikia pridėti, jog tame pačiaųie tarpe kita, lygiai 
skaitlinga tauta, Hunnai, išnyko Europoje, tartum juos žemė 
prarijo, be jokio garso, be jokio trenksmo.—Sakysite: tai ne
galimas dalykas! — Paimkite kokią norite istoriją ir paskai
tykite, o pamatysite^ jog visose šiteip papasakota apie atsira
dimą Slovėnų ir išnykimą llunnų.

„Vienok, nežiūrint ant visų istorijų,; negali tikėti, kad 
tai teip buvo. Kaip skaitlinga ir stipri Hunnų tauta negalėjo 
be jokios žymės išnykti, bet ir slovėniškoji nepatėmytinai ne
galėjo atsirasti. — Dėlko gi vienok istorija nepatėmijo ? dėlko 
apšviesti žmonės tų gadynių patėmiję neužrašė? — Ant šitų, 
tartum, sunkių klausimų atsakymas leffgvas. — Istorija netu
rėjo ką patėmyt, nes nieks neišnyko ir nieks neatsirado,—vis
kas liko po senovei ant savo vietų. — Tauta, kurią Europoje 
vadino Hunnais, buvo tai Slovėnai. — Hunnai-Slovėnai at
sirado Europoje antrame amžiuje po gimimui Kristaus, 'Lokiu 
budu matome, jog ir Hėrodoto laikuose Slovėnų nebuvo dar 
Europoje.

„Vengrai atėjo su trenksmu į dabarnykščią savo buveinę, 
ir jų atėjimas užrašytas Rusų metraščiuose.

„Ruminai, ^nišinys daugelio tautų romėniškame elemente, 
atsirado tiktai dingus Romėnų valdystai.

„Vokiečiai atsirado Europoje antrame, o jau labai, jeigu 
trečiame prieš gimimą Kristaus.

(Toliaus bus.)
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Dovanai Visiems Sergantiems ant 10 
dienų išmėginimo
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Tūkstančiai žmonių jau iszsigydė su plačiai žinomu Elek
tros Diržu, nuo reumatizmo, viduriu užkietėjimo, bėgunkos, 
vidurių silpnumo, nuo ligų: plaučių, žirnų, inkstų, kraujo, 
gyslų, kosulio, karščiavimo, drugio, nerviškumo, silpnumo,
žodžiu sakant, nėra ligos kurioje šis diržas nebūtų pagelbėjęs.

Syeikus jis sergsti nuo ligų. Kas geidžia pasinaudoti iš jo 
gerumo, turi iškirpt šį apgarsnimą iš laikraščio paduodant sa-
v o aiškų adresą ir prisiųsti ant šitokio adreso:

New York Specialty Co.
52 West 18-th street. New York, City.

Kožnas gaus šį diržų su paaiškinimu kaip jį ,vartoti. Ši

Turiu užgarbę pranešti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siunčiu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit didmarį per 8—9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
kraštus pasaulės, labai greitai.

Prigulinčias dalis arba pasargas lietuvoje atimu ir padarau paliudyjimus 
arba aktus ir be jokios turbac jos. Turiu labai čystą ir puikią užeigą dėl
svetelių, užlaikau vyną alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kuriecžinau patiks
dėl lietuvių ir ne prabaščius nepaniekytų. Su guodone Kaži. Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: CITAH ~V. BOLTH, 
686 North Rivers Side str. WATERBURY, CONN

proga yra duoti tik ant trumpo laiko. Todėl naudokitės. 
Rašykite tuojaus reikalaudami.

ELEKTROS DIRŽO.
Kaiį) rašant dėl šito d i ižo

■'HOTELIŠ ]
K. Strzeleckio.

276 E. Main str. Plymouth, Pa 
Užlaiko visokios degtinės, vyno, i 

skanaus aluč.o, puikiai kvepiančių I 
Cigarų, ir reikale suteikia draugišką 
rodą. .Jeigu nori linksmai laiką pra- 
Imst ir išgirst skambinant ant forte- 
pi jano puikias meliodijas, tai tik užeik

pas K. Strzelecki.
ET. A. MEDOFF’S

TIKRA 
LIETUVIŠKA TRAJANKA

Z. IK
(»KNl AUŠKl IK Kl KOKIAM l’li A A M A< l S

Atkeliavo Lš -tuno krajaue Ir apsistojo po No. 151 
Metropolitan Ava , Brooklyn, N. Y. Yra tat tikri 
dirbėjai Eoropiekų ir AtnertkonlAkų gyduolių Su
daro kuogerianehie ir »pe< lallš alauetue receptas 
Prilaiko trajaoką kuo ataakaočlausią ir visiškai 
tikra lietuvi* ca trajanka. Vist atai-anklinal bus 
teisingai Ir reguliarlskal apžiūrėti, eu \iaala už 
^auė<ltnlm»ii» Su gacdone,

H. A- MEOOFF,
151 METROPOLITAN AVĖ. 

BROOKLYN, N. Y.

Hei! Vyrai Skaitykit!
Ar nori pinigus greitai ir teisingai 

i Tėvynę pasiųsti? Ar nori laivakor
tės aut pigau? i ų ir goriausių linijų? 
Jeigu teip! tai kreipkis pas seru tusią 
lietuviška .Agentą Juozas n Saroč 
ką o jis atliks viską geriausiai. Pas 
jį teipgi gaioi pu kaus Alaus, Vyno 
ir Cigarų,griausią užeiga pakelevin- 
gierns. Telefone: Bell East 93b A.

J. M. SAROCZKA,
471 Collinsville Are.

East St, Louis. Ill*

turi savo ligas parašyt.

Neskaityk szito!
Gražiausios ant svieto popieros dėl 

rašymo gromatoms su gražiais pa
sveikinimais dėl tėvelių, giminių, ir 
pažystamų. Teipogi turiu groinatų 
nuo mergintj į vaikinus, o nuo vaiki
nti i merginas su gražiais ptwveiki- 
nimais. Labai grąž os pavinčiavo- 
nės ir visokios dainelės, k ui skaitant 
reikia labai juoktis. Viso turime 
12 gatuiikų; lietuviškų, lenk škų 
ir su gražiai kvietkuotais konventais 
tik 25 et. už tužiną, 6 tuzinai 1 dol

■ Silkiniai abrožėliai 10 et., šilkinės 
! pavinčiavės su visokiais paveikslais 
I teipgi 10 et., žodžiu sakant visoki 
abrožėliai su lietuviškoms ir len
kiškoms maldelėms nuo 50et. iki 
8 dol. už 100. Visokių ranžančių 
ir karunkų nuo nuo 35 et. iki 5 dol.k
nž tuziną Visokių škaplierių nuo 
4 dol. iki 10 dol. už 100. Atidaro
mi altorėliai nuo 6 dol. iki 9 dol. už 
100. 'Tūkstantis nakių ir vieną tik 
doleris! Linksmos Valandos trys 
milžiniškos knygos tik už 2 dol. 
Geriausia lietuviška trajanka 30 et, 
ir 55 et. už baksuką su pri-iuntmu. 
Reikalauju geni agentų ir duoda 
gerą uždarbį, norėdami gaut atsaky
mą įdėkit už 2 et. štampą. Šitą 
adresą užraszyk į savo knygas

John Naunchlkas,
37 Franklin st New Britain, Conn,

' Dr. J. Szliupas,
328 Federal str. Philadelphia, Pa. 

147-50-A (Keystone Telephone)

Naujausios 
knygos:

Pasakos iš gyvenimo lietuviškų 
Vėlių bei Velnių, surinktos D-ro 
J . Basanav ičiauS'. 470 psl.
Prekė neapdarytos - - $2,oo
Apdarytos...........................$2.50

Karalius. Apysaka. Dievas ir Ra- 
e raliai. Evaldo pasaka. 16 psl. lOo 
Vaidyla, originališka novelė. 15c 
Eilės Pranciškaus Vaiča čio (Seku-

pasakos). 1(55 pįl. 50c
Gamtos Isiorija, pagal Povilą Bert, 

vąrtė D ras Bacovičia. Su dau
geliu paveikslų. 209 psl. 50o

Kaip žmogus gyveno ant žemės? Pa
rašė S. M. 47 p-1. 25>paveik. 10c

Isz musų praeites. Parašė Jonas
Gražys. 16 psl. 10c

Darbininkų kalendorius 1903 m. 15c 
Vorai ir Musės. Prilyginimas prie 

$ ponų ir darbininkų. 5c
Varžytinės. Ką jos duoda kapitalis

tams, darbininkams ir kaip jas rei
kia panaikinti. 16 psl. 10j

Valdžios pilvas. Parašė J. Gražys.
16 pusi. } * 10c

Paslėpęs vilko nasrus rodo lapės uo
degą. 7 psl. . 5o

Kalendorius 19Q4 metams. Su dau
geliu paveikslų. 154 psl. 25c

Socializmo ateitis. Apysaka. 40c
Dvi Seserys. Apysaka. 40o
Darbininkų Balsas, No 1, 2, 3, 4, 5.

Po................................- - 15c
Davatkų gačbinkos. 15c

Adresuokit:
J. J. PAUKSZTIS & CO.

, 224 E. Main St.
PLYMOUTH, PA.

Naujas Kalendorius
1904 metams.

Su (langeliu moksliszkų 
ir naudingų skaitymų, ži
nių ir su daugeliu paveik
slų — viso 3Š — gaunamas 
„Vienybės” iszleistuvėje 
su prisiuntipiu už 25 cen. 
Darbininkų .Kalendor us 1904 
metams iszleLtas Lietuvių So
cial-Demokratų Partijos, su 
naudingais darbi ninkiszkais 
skaitymais. Prekė 20c.

Adresą reik teip raszyti:

J. J. Pauksztis & Co.
Plymouth, Pa.

JVEeslYYyoiEi 
Adomo Adžgaucko,

Užlaiko kasdien šviežą mėsą, 
kiaulieną, veršieną, jautieną, avin- 
čieną, kmnpaii švieži rūkyti, dešrų 
visokių galima gauti dideliam pasi
rinkime.

visi pas A. Adžgauckas
204 E. Main Str, 

PLYMOUTH. PA.

a Temykite! b 
j K Kas iš Philadelpbiečiu už ira p 
K šys Vienybę u£simokėdam(as $2 Q 
p] wjrtusxlovaniu kalendorių vertės C 
rd 25 centų. C
pj J. S, Rukevicze, d
S 3243 Salmon St*. C 
rd Philadelphia, Pa.
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